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"el-Harisu mahrtımun" (Haris olan mahrümdur). Müverrih 
Ali'nin, yıllarca hizmetinde bulunduğu Lala Mustafa Paşa'nın, 
en büyük emeli olan sadaret makamını  ele geçiremeyişinin sebebini 
izah zımnında öne sürdüğü bu mesell, ayni zamanda, L ala'nın 
karakterini belirten veciz bir ifade mâhiyetini taşımaktadır. 

Gerçekten, bir taraftan, şehzade Selim ile Bayezid arasındaki 
saltanat mücadelesine karışarak menftir bir rol oynamış, Vezaret 
tevcihiyle Yemen Serdârlığı'na tayin edilmişken, verilen vazifeyi yerine 
getirmediği için vezâreti ref ve serdarlıktan azledilmiş, hattâ irtikâp 
ve taaddide bulunduğundan dolayı  hakkında tahkikata girişilmiş, 
fakat diğer taraftan da, Kıbrıs'ı  anavatana bağlıyarak Kıbrıs Fdtilıi 
unvanım almış  ve Safevilere karşı  Çıldır zaferini kazanıp Tiflis ve 
Şirvdn'ı  zaptetmiş  olan Lala Mustafa, bütün bu biribirine zıd faa-
liyetlerinde, daima sadaret mührüne kavuşmak hı rsı  içinde çırpınıp 
durmuş, lakin bundan mahrum kalmış tır. "Hüsn-i tedbir ve enva<-1 
hile-i pür-te'sirde engüşt-nüma olan"2  Lala Mustafa, muhakkak 
ki XVI. yüzyıl Osmanlı  tarihinin en dikkate değer simalarından biri-
dir ve adı, bu yüzyılın ikinci yarısındaki belli başlı  olaylara sıkı  sıkıya 
bağlı  bulunmaktadır. 

I. LALALIGI VE ŞEHZADELER MCCADELESINDEKI 
ROLÜ 

Devşirmeden yetişen bütün devlet ricali gibi, Mu s tafa'nın da 
hayatının ilk devresi hakkında pek az şey bilinmekte olup, o, ancak 
1556 da Şehzade Selim'e lala tayin edildikten sonra önemli bir şah-
siyet olarak tanınmağa başlamış tır. Her nedense Ali bile, efendisinin 

Kzinhü'l-Ahb(ır, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Ktp. t. Saib Sencer kitapları, 
No. 1/1783, Vr. 198 b. Krş. Peçevi, I, 442. 

2  Ali, Nâdiru'l-Mehdrib, Topkapı  Sarayı  Ktp. Reyân, No. 1290, Vr. ı o b. 
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lalalığa kadar geçen hayatını  tafsil etmemiş  ve sadece onun, Bosna'da 
Vişegrad kazasımn Rudo nahiyesine bağlı  Sokolouiç (Şahin oğulları) 
köyünden olduğunu ve oradan devşirilip saray hızmetine alındığını  
kaydetmekle iktifa etmiştir.' "Kara" lakabiyle anılan Mustafa'nın' 
doğum tarihi ve ne zaman saray hizmetine alındığı  hakkında hiç bir 
kayıt mevcut değilse de, 1580 de öldüğü vakit -Hicri takvime göre-
"70" yaşını  aşmış  olduğu' göz-önüne alınırsa, 1510 tarihlerinde doğ-
duğu ve Kanuni Süleyman zamanında devşirilerek, ağabeyi 
Deli Husrev Paşa'nın tavassutu ile" iç-oğlanı  olarak saraya inti-
sap ettiği tahmin edilebilir. Has-oda'ya dahil olduğu anlaşılan Mus- 
tafa, burada temayüz ederek "6" yıl müddetle Kanuni'ye Berber-
başılık (Sertraş-ı  has) yapmıştır.' Buradan nefer rütbesiyle Sipahi- 
oğlanları  bölüğüne çakanlmış  ve Kara Ahmed Paşa (Sadareti: 
1553-1555) ile Şehzade Bayezid'in himayelerine de mazhar olduğun-
dan' kısa zamanda Küçük Mirahorluğa kadar yükselmişti. Bu sırada, 
Mısır Memlük Sultanı  Kansu Gavrrnin oğlu' olup, Istanbul'da 
ı  000 akçe ulûfeye mutasarnf bulunan Mehmed ölmüş  ve hayatta tek 
bir kızı  kalmıştı. O tarihlerde Kapucular Kethüdası  olan Husrev 
Ağa (Paşa), bu kızı  kardeşi Mustafa'ya almış' bu suretle Mustafa 
büyük bir servete konmuştu. 

Ahmed Paşa'nın idamından sonra Rüstem Paşa'nın ikinci 
defa sadarete geçmesi ile, Mustafa'nın hayatında yeni ve önemli bir 
devre başlıyordu. Rüstem, selefi Ahmed Paşa'nın adamlarından ve 
dolayısiyle kendi muanzlarından olan Mustafa'yı, önce, Küçük 

Kiinhü'l-Ahbâr, Vr. 263 b. 
4  Peçevl, I, 47; M. Süreyya, Sicill-i Osman(, IV, 377. 

Peçevl, II, 20. 
Müneccimbaşı, Sahayifii'l-Ahlıiir, Nedim trc, III. 533. Husrev Paşa, 
sanIlige kadar yükselmişken, Divan'da Sadrazam Hadım Süleyman P a ş  a' y a 

hançer çektiği için azledilmiştir (Peçevi, I, 29). 
7  Ali, 	 Vr. 263 b. Berberbaşı  Has-oda Agalanndan madud idi 

(Ata, Enderün Tarihi, I, 196.) 
8  Ali, 	 Vr. to b; Peçevl, I, 386. 
9  Ali, Künhifl-Ahbiir, Vr. 263 b. 
M. Süreyya, Lala Mustafa'nın bu ilk zevcesini, Kansu Gavri'nin kızı  

olarak gösteriyorsa da (SO, IV, 377) yanlıştır. L. Fekete'nin, Lala'nın Şam Beg-
lerbegi iken bu izdivacı  yaptığı  hakkındaki kaydı  da (Die Svagat—schnft in der Tür-
kischen Finanzverıvaltung, Budapest 1955, I, 394 Not. 1) Ali'ye uymamaktadır. Lala 
Mustafa'nın bu ilk zevcesi Kıbrıs Seferi esnasında ölmüş  ve Lala, bu sefer de, 
Kanunrnin oğlu şehzade Mehmed'in kızı  Huma Sultan ile evlenmiştir. 
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Mirahorluğa nazaran daha aşağı  bir mevki olan Çaşnigirbaşılığa 
nakletmiş, arkadasından da onu saraydan ve Istanbul'dan uzaklaştır-
mak için Safed Sancakbeğliğine göndermişti (962/1555). Fakat Rüs-
tem Paşa bununla da yetinmemiş, kaynaklann ifadesine göre, o 
zamana kadar Şehzâde B ayez i d'e taraftar olan Mustafa'yı, müşkül 
duruma sokup mahvını  hazırlamak gâyesiyle, onu Saruhan' da bulunan 
Şehzâde Selim'e lala tâyin ettirmişti (963/1556)." 

Sancakbeğliğinden şehzâde lalalığına yükselmek, bâriz bir rüç-
hâniyet olduğuna göre, Rüstem Paşa'nın, Mustafa'yı  lala tayin 
ederken, daha başka tesirlerin altında hareket etmiş  olması, hattâ bu 
tâyinin onun arzusu hılâfma yapılmış  olması  da muhtemeldir. Mus-
ta fa'nın Safed'den Saruhan'a gönderilmesinde, Rüstem Paşa'nın 
rolü ve gâyesi ne olursa olsun, gerçek olan şudur ki, "Lala"lık Mus-
tafa'mn mahvına yol açmamış, aksine, bazı  bâdireler atlatması  paha-
sına da olsa, onun ikbâlini hazırlamıştır. Zirâ, kurnazlığı  bütün kay-
naklar tarafından müttefikan belirtilen Lala Mustafa, Şehzâde 
Bayezid'den yüz çevirip Selim'e sadık bir bende gibi hizmet ederek 
onun itimadını  kazanmayı  bilmiş  ve bundan sonra da, hem yeni efen-
disin..-. tahtı  kazandırmak, hem de, en büyük muânzı  olan Rüstem 
Paşa'nın mevkiine yükselip Sadr-ı  a'zam olmak için, Selim ile kardeşi 

, »21-5, ezid arasındaki saltanat mücadelesini alevlendirmekten çekin-
i/dm< 

memiştir. 
Ali ve ondan naklen hemen hemen bütün müverrihlerimiz, Se-

lim ile Bayezid arasında kanlı  bir iç savaşla neticelenen bu mücâ-
delenin yegâne müsebbibinin Lala Mustafa olduğunu kabul et-
mekte ve Lala'nın, Selim'e, tahtı  temin etmek için, Bayezid'i 
KOrunrye karşı  isyana sürükleyip bertaraf etmekten başka çare 

-ölmadığını  ileri sürerek, onu ikna ettiğini ve buna karşılık, Selim'in, 
de "Taht müyesser olursa, Vezir-i aczamlık bin baş  hakkındır" diye 
Mustafa'ya sadâret va'dinde bulunduğunu nakletmektedirler.0  
Gene Ali'nin kaydettiğine göre, Lala Mustafa, Selim'in müsa-
adesiyle Bay e z id'e mektup yazarak onu, "iyş  u işretle meşgül" olmak-

tan başka bir şey yapmıyan ve binaenaleyh saltanata layık olmayan 

ağabeyine hakaret dolu mektuplar göndermeğe teşvik etmiş ; Selim 

10 Ali, Künhü'l-Ahbdr, Vr. 77 b; krş. Peçevi, I, 387; Solak-zâde Tarih, 

548; Hammer, Devlet-i Osmaniye Tarihi, trc. M. Ata, VI, 79. 
Tafsilât : 	 Vr. 77 b vdd; Krş. Peç evi, I, 389. 
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de, gene L ala'nın telkiniyle, Bay e z id'den gelen bu mektupları  
Kan un i'ye göndererek kardeşinden şikayete başlamıştı. Bundan 
başka Lala Mustafa, adamları  vasıtasiyle yolları  tuttu rarak Kanuni 
ile Bayezid'in mektuplarını  ele geçirmiş, hattâ Padişahın Bayezid'e 
gönderdiği Kapıcılan öldürtmüş, fakat diğer taraftan da Selim 
vasıtasiyle: "Bayezid, gönderdiginiz çavuşu katl etmiş  ve Hatt-ı  
şerifinizi ateşe atmış" diye de, Kanun i'yi küçük oğlu aleyhine tahrike 
koyulmuştu." Böylece Lala Mus ta fa'nın tertip ve teşvikiyle Selim 
ile Bayezid'in araları  açılmış, Kanuni de Bayezid'in aleyhine 
dönmüş  ve şehzadelerin Sancaklarının degiştirilmesiyle de önlenemiyen 
bu mücadele en sonunda bir iç savaşa müncer olmuştur. 

"Kanunenin oğlu Şehzâde Bayezid Vak'ası" adlı  etüdümüzde tafsi-
lâtiyle belirtmiş  olduğumuz gibi," Ali'nin, Bayezid-Selim müca-
delesinde Lala Mus ta fa'ya izâfe ettiği rol hayli mübalagalı  olup, 
bu büyük ve o nisbette önemli hadiseyi, tek bir müşevvikin tertibiyle 
baş  gösteren basit bir vak'a olarak izah etmeğe imkân yoktur. Lala 
Mustafa'nın iki yüzlü faaliyeti, sebepleri çok daha derinlerde olan bu 
mücadelede, ancak gerginliği artıran bir amil olarak mütalaa edile-
bilir. Bayezid-Selim mücadelesinde, Lala Mustafa bakımından 
asıl üzerinde durulması  gereken cihet, onun, bu menfi faaliyetine baş-
larken S elim'den sadaret va'dini almış  olması  ve bundan böyle, haya-
tının sonuna kadar hep sadr-ı  a'zamlıgı  ele geçirmek için ugraşmasıdır. 

Kendisini, müstakbel padişah Selim'in sadr-ı  a'zamı  olarak gören 
Lala Mustafa, Bayezid bertaraf edilinceye kadar Selim'e 
sadık bir müşâvir olarak hizmet etmiştir. Filhakika o, şehzadelerin 
sancaklannın değiştirilmesinden sonra, İstanbura yakın bulunup, 
hem kolaylıkla padişahın himâyesini görmek, hem de icabında sür'atle 
paytahta gelip saltanatı  ele geçirmek gayesiyle, Selim'i önce Bursa'ya 
sevketmişti. Sadârete takdim ettiği bir arizada, bunu, güyâ Bayezid'in 
adamlariyle her hangi bir çatışmadan içtinab gibi göstererek şöyle 
demekte idi : 

. . . Muharremü'l-haram'ın on dördüncü gününde mahnise-i 
Ma`nisa'dan çıkılıp Kara-Hisar" cânibinden teveccüh olunmak 

12  Ali, Künhü'l-AhUr, Vr. 78 a; ayn. mil. 	 Vr. ı  o b; Peç ev I 
I, 388 vd; Hammer (trc. M Ata), VI, 79. 

12  Habilitasyon tezi olarak kabul edilmiş  olan bu etüdümüz, hâlen basım-
dadır. 

12  Afyon Karahisar. 
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niyyetile hâric-i şehirde bir kaç gün karâr olunub, öte cânibden" 
hareket istima`olunmayub sa'adetle yola dahi çıkılmış  olub gitmek 
lazım geldikde, eğer Kara-Hisâr cânibindan gidilürse beş  - altı  günde 
anlara" karib olub, eğerçi padişah-zâdelerden fitneye nzâ olmaz 
amma câyiz ki hizmetkarlar mâbeyninde bir fitne ve fesâd ihtimali 
ola deyu 'ırz-ı  saltanatı  sıyaneten bir mikdâr da ba`id olmağla 
Bursa semtinden gidilmek evlâ görülüb..."" 

Fakat Bayezid, Selim'in Bursa'ya gelmekle gözettiği gaye-
leri sezmiş  ve onun da yeni sancağı  olan Konya'ya gönderilmesini 
babasından ısrarla istemişti." Böylece Lala Mustafa'nın planı  
gerçekleşememiş  ve o da Selim'le birlikte Konya'ya gitmişti. Baye-
zid'le Selim arasındaki bu anlaşmazlık, en sonunda Konya Savaşı'na 
yol açınca, Lala, bu savaşda (30 Mayıs 1559) büyük yararhk 
göstererek Selim'i mağlûbiyetten kurtarmış tı. Selim kuvvetleri, 
savaş  meydanında Lala Mustafa'nın tavsiyesi gereğince mevki almış  
oldukları  halde " sol-kolda bulunan Karaman kuvvetleri Bayezid'in 
hücumuna dayanamıyarak kaçmağa başlamışlar fakat merkezde 
Selim'in yanında bulunan Lala, bir miktar kuvvette bu kola yar-
dıma koşarak bozgunu önlemiş  ve oradan da sağ-kola geçerek Baye-
zid kuvvetlerini ric'ate mecbur etmişti.2° 

Konya Savaşı'nın Selim tarafından kazanılmasında çok büyük bir 
rol oynayan Lala Mustafa, Bayezid'in Iran'a ilticasından sonra 
da onu ele geçirip yok etmek için gene gayret sarfetmiş, hattâ mülteci 
şehzadenin teslim edilmesi için Şah Tahmasb'a mektup bile gön-
dermişti. Mektubunda: "dâire-i hidâyetden ba`id düşüb fitne-i bilâd 
olan ba`zı  ehl-i fesadın iğvasiyle tâ'ife-i ye'cüc gibi bağteten huriıc" 
eden Bayezid'in "be-hasbu'ş-şerTş-şerif zecr ve `ukrıbete sezavar" 
olduğu hakkında fetvâ alınmış  olduğundan bahisle, asilerin teslimini 
istiyor, aksi takdirde, aradaki "musalâhaya ihtilal ânz olub, mecmıl` 

15  Bayezid tarafından. 
16 Şehzâde Bayezid'e. 
11  Topkapı  Sarayı  Müzesi Arşivi, E. 10770. 

18  Tafsilât: Kanunrnin oğlu Şehzlide Bayezid Vak'ast adlı  etüdümüzde. 
18  Derviş  Ç e I eb Ceng-nâme, Bayezid, Veliyüddin Ef. Ktb. No. 2735, (Di4full 

Münşcâtt) Vr. ı  19 b. 
20 Selim, savaştan sonra babasına gönderdiği mektupta, Lala Mustafa'-

nın bu hizmetini takdirle anmaktadır (Metin: Feridun Bey, Mecmuâ-i Münşeâtif s-

Selâtin, II, Istanbul 1275, S. 21 vd.) 
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olan `asakir-i derya-misal min-ba‘d memnü` ve medfıl` olmak ihtimali" 
kalnuyacaguu bildirerek tehditte bulunuyordu." 

2. SANCAK VE BEĞLERBEĞİLIKLERİ  
Selim'e yaptığı  bu hızmetlere rağmen Bayezid'in teslimi mes'e-

lesinin uzaması, Lala Mustafa'nın durumunu sarsmış  ve Rüstem 
Paş  a'ya harekete geçme imkanını  vermişti. Kanuni Süleyman, 
Bayezid'in muhtemel bir hareketine karşı  bazı  tedbirlere başvurur-
ken, Lala Mustafa'dan intikam almak için fırsat kollayan Sadr-ı-
a'zam Rüstem Paşa, kardeşler mücadelesinde asıl müşevvikin o 
olduğunu ileri sürünce, Mustafa Paşa, Pojega Sancakbegligiyle Selim 
'in yanından uzaklaşurılmış  ve lalalıga da ora Sancakbegi Tü tünsüz 
Hüseyin Paşa getirilmişti (1560).22  Bununla beraber, "4" yıl 
kendisine can-u-gönülden hizmet etmiş  olan lalasından, ayrılmak iste-
miyen Selim, babası  nezdinde iltimasta bulununca, Mustafa'nın 
memuriyeti Taınşvar Beglerbegligine tahvil edilmişti. Ancak Selim 
bundan da memnun olmıyarak yeniden şefaatte bulunmuş  ve en niha-
yet Lala Mustafa, hudutta bulunup, Bayezid'in muhtemel bir 
hareketine karşı  koymak gâyesiyle Van Beglerbegligine tayin edilmişti 
(19 Safer 968/9 Kasım 1560)." 

Lala Mustafa'nın Van Beglerbegligi de uzun sürmemişti. 
Kanuni, Bayezid'i teslim almak için Şah Tahmasb'a ta'vizler 
vermek durumuna düştüğü için", iranhlara karşı  bazı  düşmanca 
hareketlere tevessül eden Lala Mustafa'yı, 1561 sonlarında azl 
ederek, Van'a, Pasin Sancakbegi Husrev Beg (Paşa)i tayin etmişti. 
O tarihlerde Erzurum Beğlerbegi bulunan Toygun Paşa kardeşi 
Mustafa Paş a'nın Azerbaycan Valisi Şah-kulu Sultan'a gön-
derdiği bir mektupta, Lala Mustafa'nın azlinden şöyle bahsedil-
mektedir : 

Haliya Van Beglerbegisi olan Mustafa Paşa'dan, ol tarafa 
müte<allik edebden haric ba`zi evza` sudüru `arz olundukda, bila-im- 

tl  Metin : Feridun Bey, II, 25 vd. 
22  Ali, Künhirl-Ahildr, Vr. 79 b; Peçevi, I, 395. 
" Lala Mustafa'nın Van'a tâyin edildiği hakkında, eski Beğlerbeği Kubad 

Pasa'ya gönderilen hüküm: Basvekâlet Arsivi, Mühimme Defterleri No. III, Vsk. 
1626. 

" Tafsilât için adı  geçen etüdümüze bakınız. 
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hal ma`zül idüb vilâyet-i Van Beğlerbeğiliği, halil-i cemIliniz olan... 
Pasin beği olan Husrev beğ... hazretlerine sadaka buyurulub.."25  

Lala Mustafa'nın, Van Beğlerbeğliğinden azlinden sonra bir 
müddet açıkta kaldığı  anlaşılmaktadır. Her ne kadar Âli'den naklen 
bütün kaynaklarımız, onun, Van'dan Erzurum'a ve oradan da sırasiyle 
Haleb ve Şam Beğlerbeğiliklerine nakledildiğini ve bu son memuriyeti-
nin "8" yıl sürdüğünü kaydediyorlarsa da,26  bu kayıtlar tashihe muh-
taçtır: Zirâ, Lala'nın Van'dan azlinde (969/1561), Erzurum'da diğer 
Mustafa Pa ş a'nın Beğlerbeği olarak bulunduğu, bizzât kendi mek-
tubu ile sabit bulunduğuna göre, Lala, bir müddet ma'zul kalmış  
ve ancak Mustafa Pa şa'nın naklinden sonra ve büyük bir ihtimalle, 
gene Selim'in tavassutu ile Erzurum Beğlerbeğliğine tayin edilmiş  
olmalıdır. Onun, 970/1562-1563 de Erzurum'da bulunduğu, bu tarihli 
bir vakfiyesinden anlaşılmaktadır." Bu tarihte Haleb'e ve gene ayni 
yıl Şam'a nakledilmiş  olsa bile, aşağıda tafsil edeceğimiz gibi, 976/1568 
de Şam'dan azledildiği Mühimme kayıtlarından anlaşıldığı  cihetle, 
onun Şam Beğlerbeğiliği, "8" yıl değil, ancak "5-6" yıl devam etmiş  
demektir. Kaldı  ki, Lala Mustafa'nın ne zaman Haleb'e ve oradan 
da Şam'a nakledildiği henüz tesbit edilemediği için, bu tarihlerin daha 
da değişmesi muhtemeldir. 

3. VEZARETİ  VE YEMEN SERDARLIĞI 

Lala Mustafa'mn Şam'da bulunduğu tarihlerde, Kanuni 
Süleyman hayata gözlerini kapamış  ve Şehzade Selim, yegane 
vâris olarak Osmanlı  tahtına cülüs etmişti. Lala'nın beklediği gün 
gelmiş  gibi idi. Kendisine, "taht müyesser" olduğu takdirde "Vezir-i 
a`zamlık bin baş  hakkındır" diye va'dde bulunan hâmisi Selim, 
taht'a müyesser olduğuna göre, Lala Mustafa için sadaret kapısı  
açılmış  sayılabilirdi. Fakat o sırada sadr-ı  a'zamlık makamının, So-
kollu Mehmed Paşa gibi çok kuvvetli bir şahsiyet tarafından 
işgal edilmesi, Lala'nın bütün emel ve ümitlerini kıracak büyük bir 
engel teşkil ediyordu. Üstelik Peçev i'nin tabiriyle, bir "Padişah-1 

25  Topkapı  Sarayı  Müzesi Arşivi, E. 3118. 
26  Künhü'l-Ahbâr, Vr. 198 b; Peçevi, I, 442; Müneccimbaşı , III; 534; 

M. Süreyya, Sicill-i Osnıani, IV, 377. 
22  Onun Erzurum'da yaptırdığı 	vakfiyesi bu tarihlidir (A bdurrahim 

Şerif Beygu, Erzurum. Tarihi, Anttları, Kitabeleri, Istanbul 1936, s. 149). 
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manevi" olarak sadâret mevkiinde oturan Sokollu,28  yeni padişah 
Selim'e fiili ve sıhri bağlarla da bağlı  bulunuyordu. Filhakika, o, 
Bayezid vak'asında Selim'e, en azından Lala Mustafa kadar 
yardım etmiş", daha sonra da İsmihan Sultan ile evlenerek 
o'na damat olmuştu. Bu durum karşısında, Sokollu'nun, doğru-
dan doğruya Selim tarafından sadâretten uzaklaştırılması  beklene-
mezdi. Olsa olsa, onu ancak bir komplo mevkiinden edebilirdi. İşte 
Lala Mustafa da bunu anlamış  ve bu tarihten itibaren, kendisine 
sadâret yolunu kapıyan hemşehrisi Sokollu Mehmed Paşa'nın 
aleyhinde çalışmağa başlamış tır. 

Diğer taraftan, Sokollu'nun da, Lala Mustafa'nın kendi 
aleyhtarlarından olduğunu bildiği ve sadâret ümidiyle yaşıyan bu 
muhteris hemşehrisinin hile ve desiselerinden çekindiği anlaşılmak-
tadır. Bu yüzdendir ki Sokollu, Lala'yı  merkezden uzak tutmağa 
veya ona başaramıyacağı  ağır hizmetler vererek gözden düşürmeğe 
çalışmıştır. 

Selim' gelince, onun sadr-ı  a'zam S okollu'ya tam bir itimad ve 
teveccühü olmakla beraber, lalası  Mustafa'yı  da korumak, ona 
sadâret olmasa bile vezâret vermek suretiyle va'dini kısmen de olsa 
yerine getirmek istediği görülmektedir. İşte bu sırada Yemen'de baş-
gösteren bir karışıklık, Selim, Sokollu ve bizzat Lala Mustafa'yı  
ayrı  ayrı  balumlardan memnun eden yeni bir durum yaratmış tı. 

Yemen, daha Yavuz Selim zamanında Osmanlı  hâkimiyeti 
altına girmiş  olmakla beraber, burada uzun müddet istikrar temin 
edilememiş  ve bilhassa "Cibâl" mıntıkasında faaliyete geçen yerli 
teyılfye hanedanı, yeni karışıklıklara sebep olmuştu. Bu hanedanın 
kurucusu olan İ mam Şerefü'd-Din," nesebini H. Hüseyin'in 
torunu Zeyd'e ve dolayısiyle H. Muhammed'e kadar çıkartarak, 
hem imâmet, hem saltanat iddiasında bulunuyor ve bunun için de, 
Yemen'deki Osmanlı  hakimiyetine son vermek gâyesini güdüyordu. 
Bir müddet sonra Ş  erefü'd-D in'in büyük oğlu Mu tahhar, baba-
sına karşı  cephe almışsa da, o da, tek başına Yemen'e hâkim olmak için 

28  I, 25. 

29  Bu hususta adı  geçen etüdümüzde geniş  tafsilât vardır. 
*o Hammer, hânedanın kurucusu olarak Şemsü'd-Din b. Ahmed'i 

zikrediyorsa da (VI, 226), Ş  emsü' d -D In, Ş  e re fif d-D I n'in ogludur (bk. Ahmed 
R âş id, Tarih-i Temen ve San'a, I, 66). 
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harekete girişmişti. Bunun üzerine, Özdemir Pa şa Yemen'e gönde-
rilmiş  ve uzun savaşlardan sonra, Mu ta h h a r'a Sancakbeğliği 
unvânı  tevcih edilerek kendisine bir berat-ı  Şerif verilmişti ( 'o Şev-
val 957/22 Ekim 1550) 31. Fakat bu tarihten sonra biribiri arkasına 
Beğlerbeği olan Mahmud 32  ve Rı dvan 33  Paşaların zulüm ve taaddi 
yoluna sapmaları, yerli halkı  Osmanlı  idaresinden soğutmuş  ve İ mam 
Mu t ah h a r'a yeniden hareket geçmek imkanını  vermişti. 

Kaynaklarımızda, Yemen isyamnı  doğuran sebepler vuzuhla belir-
tilmemiş  olduğu için, Mühimme defterlerindeki kayıtların ışığı  altında 
bunu mümkün olduğu derecede izaha çalışmamış  yerinde olacaktır: 
Filhakika, Hammer, Beğlerbeği M ah mu d'un, şiddetli hareketleri 
dolayısiyle arablar arasında nefret uyandırdıgını  ve "meskûkat ayarma 
fesâd" karış tırdığını  belirterek, isyanı  onun kötü idaresine hamlet-
mekte 34, bunun aksine Ali ve ondan naklen Peçevi ise, Rı dvan 
Pa şa'nın, selefi M a h mud'un "anda kalan mensubâtına fevka'l-had 
ta'addiye mübâşeret" ettiğini söyliyerek onu suçlu bulmaktadırlar35. 
Fakat vesikalar, her iki Beglerbeğinin de zulüm ve irtikâba başvurduk-
larını, fazla para almak için Kaşiflikleri sanıkların', altını  "I,200" 
akçe gibi fahiş  bir fiyatla verdiklerini ve bizzat at ticaretiyle meşgul 
olduklarını  göstermektedir. 1567 sonunda Yemen Beğlerbegine gönderil-
miş  olan bir hükiimde, isyana yol açan sebepler şöyle belirtilmektedir: 

. . . Sabıka olan Beğlerbeğiler re`ayadan yağ  ve bal ve tereke 
cern` idüb ve bin altun hasıl olacak Kaşifliği dört bin altuna satub, 
Kaşifler dahi re`ayaya ta'addi etdüği ecilden, re`aya 'askerden yüz 
çevirdiklerin ve Hisdustan'a at satarlarmış  ve 'asker halkına altunu bin 
iki-yüz akçeye virirlermiş. İmdi, Bu husûslarda asla main yokdur; 
min-ba`d altunu, Özdemir Paşa zamânındaki uslûb üzere 'asker-i 
islâma virüb .... ve re`ayaya yağ  ve bal ve tereke satub rencide etdir- 

31  Hammer, VI, 228. Özdemir Pa şa'nın Yemen fütuhatı  ve Mutahhar'la 
varılan anlaşma hakkında tafsilât: A. R âş id, adı  geçen eseri, I, 84-103. 

82  Şam Beğlerbeği Mehmed Paşa'nın kölelerinden olup, Mısır Beğlerbeği 
Davud Paşa'ya Kethüda, bilâhare Emini'l-Hac olmuş  ve oradan az1 edildikten 
sonra, 968/1560 da Yemen'e tayin edilmiştir (A. R aş id, I, ı o8; Ali Künhü'l-Ahbilr, 
Vr. 199 b vd.). 

33  Kara-şahin Mustafa Paşa'nın oğludur. Gazze Sancakbeği iken 973/ 
1565 de Yemen Beglerbeğligine tayin edilmiştir (A. Raşid, I, ı  ıı ). 

34  VI, 229. 
35  Ali, Künhiı'l-Ahbdr, Vr. 175 a; Peçevi, I, 476. 
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miyesin, her ne alursan şer` üzre akçe ile alasın ve Hindustan'a at 
göndermiyesin"" 

Lala Mu s t a fa'ya gönderilen hükümde de : 
"... 01 vilayet re`ây-âsı  'asker-i islâmdan yüz çevirüb bu vechle 

isyân etmeğe bâ'is, Beglerbeğiler recâyadan yağ  ve bal ve terekeyi 
cebrle alub ve 'askere altunu bin iki-yüz Osman1 üzerine virüb andan 
`asker zayıf olub, bin altun hâsıl olacak Kâşiflikden Beglerbegiler dört 
bin altun alub ve Beğlerbegiler yılda iki yüz mikdârı  at Hindustan'a 
gönderüb bey' iderlermiş" denilerek, "Beglerbegilerin re`ayaya ta`addi 
ve ihmallerinden vilâyet-i mezbûr halkı  a`dâ ile bir olub bu vechle 
fesâda mübâşeret" etdikleri belirtilmekte"; nihayet bir başka hüküm-
de de: "Bundan akdem San'a Beglerbegisi olan Rıdvan'ın re`âyâyâ 
ta'addisi olub ol ecilden, re`âyâ, eşkiyay-ı  Arab ile yek-dil" oldukları  
tebârüz ettirilmektedir 38. 

R ı dvan Paşa, Yemen'e geldikten sonra, 1565 Şubatında Bâbı-
âli'ye takdim ettiği bir arizada, selefinin idaresini kötülediginden 39  
Ma h mu d Paşa ile araları  açı lmış tı. Istanbul'a giden Mah mu d, 
"bezl-i emvâl idüb" Mısır Beğlerbegini ele geçirmege muvaffak ol-
muş  ve ayni zamanda "Yemen, Istanbul'dan-Şam kadar memleketdir, 
iki eyâlete mütehâmmildir ve iki Beglerbegi olunca biribirine mu'in 
ve zahir olur, zabt-u-rabt-ı  memâlik sühûlet bulur" diyerek Yemen'in 
"2" Eyâlete ayrılması  gerektiğini ileri sürmüştü". Esâsen, Yemen'de 
sürüp gelen âsâyişisizlikten 'Azar olan Bâblali de bu tezi benimsemiş  ve 
burayı, Yemen (Zübeyd) ve San'a olmak üzere "2" Beglerbegiligine 
ayırmıştı". Merkezi Zübeyd olan Sahil (aşağı) Yemen Beğlerbeğiliğine 

39  Mühimme VII, Vsk. 603. Selh-i Cemâziyülâhir 975/ 31 Aralık 1567 tarihli 
hüküm. Beğlerbeğinin adı  yazılı  değilse de bunun Hasan Paşa olduğu anlaşılıyor. 
"Sâblka olan Beğlerbeğiler" tâbirinden de R ı dvan ve Mahmud Paşaların kas-
dedildiği şüphesizdir. 

Mh. VII, Vsk. 611. 
38  Arab beğlerinden Ahmed'e gönderilen ayni tarihli hüküm: Mh. VII, 

Vsk. 645. 
30  Hammer, VI 229. 
40 Peçevl, I, 476. Krş. Ali, Künhü'l-Ahbdr, Vr. 175 a. 
4' Hammer, bu taksimi "Aşağı  ve Yukarı  Yemen" diye ifade ediyorsa da 

(VI, 230) Mühimmelerde hep "Temen Beğlerbegliği" ve "San'a Beğlerbeğliği" tâbir-
leri geçmektedir. Peçev i'nin kullandığı  "Ta'az Saneağs" tâbiri de (I, 476) yanlış  
olup "San'a Eydleti" olacaktır. 
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Yek-çeşm Murad Paşa" tayin edilmiş, Cibd1 mıntıkasını  (yukarı  
Yemen) teşkil eden San'a Beğlerbeğiliği ise Rıdvan Paşa'nın uhdesinde 

bırakılmıştı". 

Yemen "2" Eyâlete ayrılırken Rıdvan Paşa ile İmam Muh-

tahhar arasında baş  gösteren yeni bir ihtilaf da, Mut ahhar'ın 

isyamna yol açmıştı: Rıdvan Paşa, Özdemir Paşa zamanında 

Mutahhar'a tanınan bazı  imtiyazları  geri almak istemiş, fakat 

Mutahhar, Paşa'nın gönderdiği adama "Bu teklifâtınız üzerinde 

ısrar ettiğiniz halde, bende kılıcdan başka bir cevap yoktur" diyerek 

yeniden harekete geçmiş  ve üzerine gönderilen kuvvetleri mağlûp 

edip bir çok şehir ve kasabaları  istilâya başlamıştı". Mutahhar'ın 

ilerleyişini durduramıyan Rıdvan Paşa, San'a ve Ta' az haric olmak 

üzere, Cibâl mıntıkasının büyük bir kısmını  ona terketmek suretiyle 

anlaşmağa mecbur kalmıştı. Bununla beraber Babıali bu anlaşmayı  
kabul etmemiş  ve Rıdvan'ı  Beğlerbeğiliğinden azl etmişti. Bu sırada 

Zübeyd' e çıkan Murad Paşa ile de ihtilafa düşen Rıdvan, yerine 

tayin edilen Rus Hasan Paşa'nın gelmesini bile beklemeden, 5 

Zilka`de 974/14 Mayıs 1567 de San' a' dan ayrılmıştı". 

Eyâletin başsız kaldığını  gören Mutahhar, derhal San' a'yı  
muhasara etmişti. San' ddaki kuvvetlerin kumandanı  Mehmed, 

Zübeyd' e haber göndererek Murad Paşa'dan yardım istemiş, lakin 

Mutahhar kuvvetleri San' a'ya gönderilen zahireyi ele geçirdikleri 

gibi, Murad Paşa'nın da yolunu kesip kendisini esir almışlardı  48. 

42  Kara-şahin Mustafa Paşa'nın adamlarından olup Şam Emiru'l-Hacc'ı  

iken remen'e tayin edilmiştir (Ahmed R âş id, adı  geçen eseri, I, 117). 

43  Ali ve Peçevi, bu taksimde San'a Beğlerbeğliği 'nin Rus Hasan Paşa'ya 

verildiğini söyliyerek, Rıdvan'ın azl edildiğini ifade ediyorlarsa da (Künlıü'l-Ahbâr 

Vr. 175 a, Peçevi, I, 476) Mühimme kartlarından ve vukuâtın cereyanından 

R ıdvan'ın, bir müddet Sada'da bırakıldığı  ve sonra azl edildiği anlaşılmaktadır. 

44  Ahmed R aş id, I, 1 12 vdd. 
44  Ayni eser, I, 118. 

46  Bütün kaynaklarımız Murad Paşa'nın bu savaşda şehid düştüğünü kay-

dettikleri (Peçevi, I, 477; Hammer, VI, 230; A. R âş id, I, 119) halde, bir Mü-

himme kaydından (Mh. VII, Vsk. 1166, Lala Mustafa'ya hüküm) Paşa'nın, 

"Mutahhar yanında mahbus" olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim, Murad Paşa'nm 

şehid olduğunu yazan Peçevi de, II. Selim devri umerasım zikrederken, 

Murad'ın, "Yemen mülkünün ihtilâline bâ'is olmağla azl, ba`de habs iken mü-

teveffa" olduğunu kaydetmektedir (I, 443). 

Erliegen C. XXII. 36 
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Bu durumda San'a müdâfileri uzun zaman mukavemet edememişler 
ve şehir, 3 Safer 975/9 Ağustos 1567 de asiler tarafından zaptedilmişti. 
Büyük bir merasimle San'a'ya giren İ mam Mu ta hh ar, burada kendi 
adına hutbe okutarak 47  Osmanlı  tabiliğinden çıkıp saltanatını  ilan 
etmişti. Rus Hasan Pa şa, asilere karşı  koyamadığından, kısa bir 
müddet sonra Ta'az ve Aden gibi mühim kaleler de düşmüş  ve Zübeyd 
hariç olmak üzere bütün Yemen,Zeydiler'in eline geçmiş ti. O kadar ki, 
artık "İtnâm" unvânı  ile yetinmiyen Mu ta h h ar, "Halife" unvânını  
da almaktan çekinmemişti48. 

Yemen hadiselerinin birdenbire vehamet kesbetmesi, Babıali'yi 
ciddi tedbirler alıp buraya kuvvet göndermeğe sevketti. İş te bu yüz-
den Şam Beğlerbeği bulunan Lala Mustafa, "Vezâret" tevcihile Ye-
men'e gönderilecek kuvvetlere Serdar tayin olunarak 49, kendisine şu 
hükm-i humâyûn gönderildi: 

"Şam Beğlerbeğisine hüküm ki : 

Haliya senin hususunda `avatıf-ı  `aliyye-i şalıâne ve cavarıf-ı  se-
niyye-i mültikanem zuhûr ve bürûz idüb, berü cânibden haslar tedârik 
olunca, Şam'da mutasarrıf olduğun hasların ile vezaret `inayet idüb 
ve Yemen'de vaki' olan mühimmat' varub görüb ol vilayetin ahvâlin 
`inayet-i Hakkı  celle ve 'al a ile hüsn-i intizâm virmck emr idüb, ol 
bâbda sana hükm-i şarifim ile bir Ser-askerlik berâtı  gönderilmişdir, 
buyurdum ki: Vusül buldukda te'hir etmeyüb irsal olunan evamir-i 
`aliyye mucebince mu'accelen irişmek üzre olasın. Bu hükm-i şerifim 
sana ne gün varduğun, ne zamanda çıkup ve ne vechle tedârik idüb 
ve kangı  yoldan gidecek olduğun yazub bildiresin." 

Selh-i Cemaziyülahir 975 / 31 Aralık 1567.5° 

Ayni zamanda, Lala Mus t a fa'ya, vezâret, "zoo.000" akçe 
terakki ile tevcih edilerek, Serdarlı k adeti olarak verilmesi mu'tad olan 

" Hammer, VI, 230. 

48  Ayni yer, VI, 231. 

J. H. Kramers, Lala'nın 1569 başları nda Kubbe Veziri olduğunu ve 
daha sonra Yemen'e Serasker tâyin edildiğini kaydediyor ki (Muslapha Pasha, Lala. 
L1), Yemen hareketi 1567-68 de olduğuna göre bunda yanı lmış tır. Filhakika Lala, 
1569 da, fakat Serdârlıktan azlinden sonra Kubbe Veziri olmuştur. Hammer de, 
Lala'yı  Kapucubaşı  olarak gösteriyorsa da (VI, 231), onun Kapıcıbaşı lığı  hak-
kında hiç bir kayıt mevcut değildir. 

5° Mh. VII, Vsk. 6o6. 
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hıl'at ve "200.000" akçeden başka, "ıo.000" filorilik sâliyâne dahi 
tahsis edildi : 

"Yemen hizmetine irsâl olunan VezIr Mustafa Paşa hazretlerine 
hüküm ki: 

Hâliyâ vezâret, sana on iki kerre yüz bin akçe haslar ile sadaka 
olunub ve 	tasarrufunda on kerre yüz bin akçe haslarm olmağm, 
zikr olunan iki yüz bin, Mısır hazinesinden virilmek fermân olunub, 
andan ma'ada Serdârlık âdeti içün iki yüz bin akçe ile bir hıl'at virile-
gelmeğin, hıl'at-ı  humâyisın catabe-i `ulyâmdan irsâl olunub, iki yüz 
bin akçe Serdârlık `âdeti ve andan gayri on bin filori sâliyâne dahi 
Mısır hazinesinden virilmek emr idüb ol bâbda Mısır Beğlerbeğine 
hükm-i şerifim gönderilmişdir..." 

7 Şa‘ban 975 / 6 Şubat 1568.51  

"Vezâret" ve "Ser—askerlik" büyük bir tevcih olduğuna göre, 
Lala Mustafa, sadârete bir adım daha yaklaşmış  demekti. Onun 
bu tâyininde, muhakkak ki IL Selim'in büyük bir rolü olmuş-
tu. Sokollu'ya gelince, onun -belki de mani olamadığı- bu tayin ve 
ve tevcihle, vaktiyle Rüstem Paşa'nın düşünmüş  olduğu gibi, Lala'-
nın izmihlâlini hazırlamak istemiş  olması  muhtemeldir. Nitekim o 
sırada Lala'mn "Kâtib-i esrâr"ı  bulunan Ali ve ondan naklen bazı  
kaynaklarımız, bu uzak görüşlü sadr-ı  a'zamın, Lala Mustafa'mn 
"hile ve mekrinden cadem-i emni sebebi ile tard ve ib'âdım murad 
idüb Yemen fethine serdâr" nasbeylediğini kaydetmektedirler." 

Lala Mustafa, Serdâr tayin edilirken, o zaman Haleb Beğler-
beği olan Özdemir-oğlu Osman Paşa'ya da San'a Beğlerbeğiliği 
verilmiş  ve Serdârla birlikte Yemen'e gitmesi emredilmişti. Serdârm 
emrine verilen kuvvetler ise, esâs itibariyle Şam ve Mısır askerlerinden 
teşkil edilmişti. Lala Mustafa'ya gönderilen mufassal hükümde, 
Yemen hâdiselerinin bir plânçosu yapıldıktan sonra : 

Fitne ve fesâdın def` ve ref`i içün mu'accelen varmak eriş-
mek ve ümerâ-i Mısır'dan dört yarâr beğ  ve Mısır müteferrikalarmdan 

21  Mh. VII, Vsk. 824. 
32  Müneccimbaşı, tre. III, 534. Ali, remen'de esir düşen Murad Paşa'nın 

Lala'mn yakın akrabası  ve Sokoll u'nun hasmı  olduğunu belirterek, sadr-ı  azamm 
bu tâyinle, "bir taşla iki kuş  vurmak" istediğini, yâni, hem "Mustafa Paşa'nın vezâ-
ret müzâhemesinden halâs" olmak, hem de "hasmı  Murad Paşa hısımlarından 
intikam almak" istediğini söylemektedir ( Künhü'l-Ahbdr, Vr. t 75 a vd.) 

63  Mh. VII, Vsk. 611. 
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dört yüz nefer ve çavuşlarından iki yüz nefer ve umûmen gönüllü 
tâifesi ağalan ile ve bin nefer Mısır Yeniçerisi ve Şam'ın zü'emâ ve 
ve erbab-ı  tımardan ve Yeniçeriden istediğin kadar bile gitmek emr 
idüb buyurdum ki... Eğer toğru Şam'dan gidersen Mısır Beğler-
beğine bildiresin ki ta`yin olunan 'askeri ol dahi San'a Beğlerbeğisi 
olan Osman Paşa ile gönderüb Mekke'de sana mülâki olalar... ınşa'-
llahu'l-izzi'l-ekrem, varub ol vilayet-i kema-hüve'l-murad ıslah idüb 
gelmen mukadder oldukda hatırından geçenden esnaf-1 muzagıf-ı  
inâyetime mukarren olman mukarrer bilesin..." deniliyordu.53  

Bundan başka, iskenderiye Kaptan ı  Hı z ı r'a, Hindistan'a 
gitmek için hazırlanmış  olan "15 pare gemi" yi alıp S ü veyş  Kap tanı  
Mahmud ile birlikte Yemen'e gitmesi emredildiği" gibi, M ı sı r 
Beğlerbeği Sinan Paşa (Koca)ya yazılan ayni meâldeki hüküm-
lerde de, Mısır'ın muhafazası  için merkezden "iki yüz nefer yeniçeri" 
ve "üç yüz nefer dahi kul-karındaşı" gönderildiği ve Yemen'e gidecek 
beğlere "yirmişer bin akçe terakki" verildiği bildirilmişti". Ayni 
zamanda, Yemen Beğlerbeğisi Hasan Paşa'ya, Serdar Mustafa 
Paşa ile iş-birliği yapıp "müşarun-ileyh vech gördüğü üzre hızmetde 
bulunup yüz aklıklan tahsiline sa`y" eylemesi56  ve Mekke Şerifi 
Hasan Ebi Nem i'ye 57  de, Yemen'e gönderilecek kuvvetler için, 
"r000" deve ve miktarı  kâfi at hazırlaması  hakkında hükümler gön-
derilmişti." Diğer taraftan, Lala Mustafa Yemen'den dönünceye 
kadar, Karaman Beğlerbeği Murad Paşa, Şam muhafazasına 
memur edilmişti 59. 

Böylece Lala Mustafa, bir çok terfi ve terakkiler karşılığında 
hayli güç bir vazifeyi üzerinde almış  bulunuyordu. Kurnaz ve zeki 
olan Lala'nın, kendisine tevdi edilen hızmetin ciddiyetini takdir 
etmemesine imkân yoktu. Eğer bu ağır vazifeyi başararak Yemen 
isyamnı  bastırabilirse, II. Selim'in hükm-i humayünda bildirdiği 
gibi, "hatınndan geçenden esnaf-ı  muzagıf-ı  inayet"e nâil olabile-
cekti. Yani, Ali'nin tabiri veçhile, bu muzaffetiyet onun "irtifa'-1 
şanını  mucib "olacağından, "bu kerre elbette Vezaret-i Kebir ile irtika- 

54  ayni yer, Vsk. 916. Selh- i Cemaziyülâhir 675/31 Aralık 1567 tarihli hüküm. 
55  Mh. VII, Vsk. 584. 
ıe Mh. VII, Vsk. 603. 
57  Şerif Ebu'l-Berekât'ın oğlu 

Mh. VII, Vsk. 595. 31 Aralık 1567 tarihli hüküm. 
55  Mh. VII, Vsk. 593. Ayni tarihli hüküm. 
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<-1 unvânım müstevcib idüğünde reyb" yoktu 6°. Ammâ muvaffak 

olması  hayli zordu ve o takdirde de bütün arzu ve emellerine sed 
çekmesi icap edeceği gibi, mevcut durumunun da sarsılacağı  muhak-

kaktı. Kaldı  ki, kendisine verilen terakki ve tahsisler hep Mısır hazine-

sinden ayrıldığı  gibi, maiyetine tayin edilen kuvvetler de gene Mısır' - 

dan seçilmişlerdi. Halbuki Mı sı r Beğlerbeği Sinan Paşa, Lala 

Mustafa'nın muanzlarından idi. Çünkü, Bayezid Vak'asında, 

şehzadenin İran'a kaçmasına yardım etti diye öldürülen Erzurum 
Beğlerbeği Ayas Paşa'nın 61  kardeşi olan Sinan Pa şa, bu 
hâdiselerde rol oynayan Lala M usta fayı  kardeşinin katili adde-

derek ona diş  biliyordu 62 . Bu itibarla Serdâr Mustafa Paşa'nın 

Mısır'dan verilen para ve kuvvetlerin alınmasında Sinan Paşa ile 

ihtilafa düşeceği muhakkak gibi idi ve belki de Sokollu, böyle bir 
anlaşmazlık do'ğurarak Lala'yı  müşkül duruma düşürmek ve "Ce-

nab-ı  saltanatın (II. Selim) anın hakkındaki hüsn-i zannımn zâil 

olması" için" bile bile bu yolu tercih etmişti. 
Işte bunu sezen Lala Mustafa da, emrine verilen kuvvetlerle 

Yemen isyanını  bastırmağa imkân olmadığını  anlamış  ve hareketini 
tehir ederek, tahsis edilen kuvvetlerin ve paranın artırılmasını  istemiş-
ti. Serdann bu müracaatı  üzerine, Mısır'dan verilen "ı 000" yeniçeriye 
ilaveten Şam'dan da "ı .000" yeniçeri ayrılması  uygun görülerek, 
yeniçerilerin miktarı  "2.000" e çıkarılmıştı. Ancak, Şam yeniçerileri 
"L000" neferden az olduğu için Serdar'a, Kul-karındaşları  ve Kul-
oğullarından yeniçeri yazması  emredilmiş" ve hattâ bunlann da 
sayısı  kâfi gelmediğinden, merkezden "600" Kul-karındaşı  yazılıp 
gönderilmişti. Bu husustaki hükümde şöyle deniliyordu : 

"Vezir Mustafa Paşa'ya hüküm ki: 
... Yemen mühimmi içün bin nefer Kul-kanndaşı  yazılmak em-

rim olub, altı  yüz neferi südde-i sa'adetimden yazılub, ma'adası  anda 

e° Künhü'l-Ahbar, Vr. 175 b. 
61  Bu hususta, Şehzdde Bayezid Vak'ası  adlı  etüdümüze bakmız. 
62  Ali, Sinan Paşa'nın Mısır'a tayin edilmesini bile Sokollu'nun bir pla-

nı  olarak gösterip, Sadr-ı  azamın "anın riâyetini maksüd idünüb Mustafa Paşa'nın 

ihâtıetini kasd" ettiğini söylüyorsa da (Künhü'l-Ahblir, Vr. 175 b), kendisinin 
Lala'nın hizmetinde olduğu düşünülerek bitaraf olamıyacağı  hesaba katılmahdır. 

63 	 Vr. 175 b. 
Mh. VII, Vsk. 695, 789. Ali (Künhü'l-Ahbdr, Vr. 175 b) ve ondan naklen 

Hammer (VI, 232), Lala Mustafa'ya merkezden kuvvet gönderilmemesini 
tenkid etmektedirler. 
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hizmet üzre olan Kul-oğlu ve Kul-karındaşlarının yarârlarından bin 
nefere yetişdirilmesin emr idüb buyurdum ki .. Mevâcibleri Mısır 
hazinesinden alub gidesin ve Mısır kulundan dahi eğer ‘Azabdur ve 
eğer Yeniçeridir, bin nefer dahi intihâb idüb, iki bin nefere yetişdire-
sin deyü emrim olmuşdu, girü ol emr-i şerifim kemâkân mukarrerdir."" 

Böylece derme çatma bir yeniçeri birliği tertibine çalışılmıştı. 
Gidecek yeniçerileri memnun edebilmek için de, o zamana kadar 
Yemen yeniçeri Ağalan'nın ulûfesi "ıoo" ve Kethüdalarınınki "40" 
akçe iken, Ağa'nın ulûfesi "İ  30" ve Kethüdamn ulûfesi "6o" akçeye 
çıkarılmıştı." Fakat mes'ele bununla da bitmemişti. Çeşitli ekono-
mik ve sosyal hâdiselerin tazyiki altında bulunan tımar!' sipahiler, 
eski refahlarını  çoktan kaybetmiş  ve artık "cebelû" hazırlayıp seferlere 
iştirak edemiyecek kadar zor bir duruma düşmüş  bulunuyorlardı. Bu 
itibarla, Yemen'e gönderilmeleri emr edilen Şam züemâ ve erbâb-ı  
tıman da, bu emri yerine getiremiyecek derecede mâli bir muzayaka 
içinde idiler. Tımarlı  sipahileri sefere gönderebilmek için, bundan 
sonra sık sık tekrarlanacak olan bir usule başvurularak, onlara devlet 
hazinesinden ikrazda bulunmak mecburiyetinde kalınmıştı. Kanun 
nin ölümünden çok geçmeden tımarlarm değerden düştüklerini açıkça 
belirtmesi bakımından dikkate değer bu hükümde şöyle denilmekte idi: 

"Mustafa Paşa'ya hüküm ki : 
Mektüb gönderüb Yemen mühimmi içün beşer akçe ultife ile 

üç bin nefer kavas lazım olub ve Şam'dan giden sipâhi tâ'ifesinin 
tımârlan yazusı  ile Yeniçeri tâ'ifesinin mevâcibleri virilmek hususun 
bildirilmişsin 	Hustis-ı  mezbûr içün bin beş  yüz nefer kavas yazılub 
ulûfeleri Şam ve Haleb hazinesinden virilmek emrim olub 	.ve 
sipâhi Wifesinden lazım oldukda Haleb hazinesinden ta`yin olunan 
yüz bin filoriden karz tarikiyle olagelen 'adet ve kanfln üzre 
tımârlanna göre tevzi idüb esâmisiyle tımar nâhiyesin ve karyesin ve 
ve yazusın defter idüb üzerine ne mikdâr altun virildiğin kayd eyliye-
sin ki kendüleri mevcud olmaduğı  zamanda tımârlarından tahsil oluna 
ve Yeniçerilerin dahi lazım olan mevâcibleri ol altundan virile". 

14 Şevvâl g75 / 12 Nisan 1568: 87  

.5  Mh. VII, Vsk. 894. Şa`ban 975/Şubat 1568 tarihli hüküm. 
88  Mısır Beğlerbeğine ve Yeniçeri Ağasma hüküm: Mh. VII, Vsk. 895, 897. 
el Mh. VII, Vsk. 1256. Haleb hazinesinden ıoo.000 filori göndermesi hakkın-

da Şam muhafazasında olan Murad Paşa'ya hüküm: ayni defter, Vsk. 1254. 
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Serdar Lala Mustafa, emrine muntazam kuvvetler verilme-
diğini ileri sürerek, "bu tarikle Yemen'e gidemezin deyu ahvalini 'arz 
idüb nice aylar Şam-ı  şerifde ta'allül ve behane" gösterirken," Yemen'-
in durumu gittikçe karışıyordu. Bunun üzerine Serdâr'a, "asla te'hir 
ve tevakkuf olunmayub.. iki gün bir yerde ârâm etmeyüb mahrüse-i 
Mısır'dan isti`cal üzre gemilere girüh, dahi mahall-i me'müra irişmek 
ardınca" olması  emredildiği" gibi, o sırada Mısır'a gelmiş  bulunan 
yeni San'a Beğlerbeği Özdemir-oğlu Osman Paşa'ya da, 
Lala Mustafa'yı  beklemeden, "mevcud olan yarak ve zâd ve zevkle 
ile gemilere girüb" Yemen'e hareket etmesi bildirildi.70  Her ne kadar 
Lala, Haleb hazinesinden verilen "ıoo.000" altunun henüz gelmediğini 
ve Mısır'daki gemilerin ihtiyacı  karşıhyamıyacağım ileri sürerekn, 
gene ayak diredi ise de, kendisine gönderilen müekked hükümlerin 
tesiriyle en nihâyet, ı  6 Zilka`de 975/13 Mayıs 1568 de, yâni Serdârhğa 
tayininden "4,5" ay sonra Mısır'a müteveccihen Şam'dan ayrıldı". 

Lala Mustafa, Kahire' ye vardığı  zaman Sinan Paşa ile bek-
lenen ihtilaf başgösterdi. Ali, bu ihtilafın, Yemen'e sevkedilecek kuv-
vetler hakkında Ser-asker ile Sinan Paş  a'ya gönderilmiş  olan hüküm-
ler arasındaki mübâyenetten doğduğunu kabul ederek", suçu Sinan 
Paş  a'ya yüklüyorsa da, -yukarıda da belirtmeğe çalıştığımız gibi-
bu anlaşmazlığın sebeplerini, Lala ile Sinan Paşa'nın öteden beri 
biribirlerinin muhalifi oluşlarında aramak daha doğru olur. Lala, 
kendisinin ikbal veya idbarma yol açması  bakımından bir dönüm 
noktası  teşkil eden bu serdarlıkta muvaffak olabilmek için daha çok 
kuvvet, malzeme ve para verilmesinde ısrar ediyor, hattâ bu yüzden 
hareketini geciktiriyor; buna mukabil, Sinan Paşa, hasmımn mu-
vaffakiyetini kösteklemek için, ona müzâhir davranmıyor, üstelik, 
Yemen'de durum gittikçe karıştığı  halde Serdarm harekette taallül 
gösterdiği hakkında Babıali'ye arizalar takdim ederek onun aleyhinde 
bulunmak fırsatını  kagrmıyordu.74  İşte bu yüzdendir ki, Lala 

68  Mİ, Künhii'l-Ahbâr, Vr. 175 b vd. 
s° Mh. VII, Vsk. 1268. Şevval 975/Nisan 1568 tarihli hüküm 
70  Mh. VII, Vsk. 1335, 1455, 1456. 
71  Mh. VII, Vsk. 1507. kendisine yazılan hüküm. 
72  Mh. VII, Vsk. 1528. 
78 	 Vr. 176 a. Krş. Hammer, VI, 232. 
74  Mesela, Lala Mustafa'nın Kareketini tehir etmesinin sebebi Sinan 

Paşa'dan soruluyordu ki calibi dikkattir (Mh. VII, Vsk. 1454). 
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Mustafa Mısır'a vardığı  zaman, Yemen isyanını  bastırmak için nasıl 
hareket edileceğini kararlaştırmak üzre toplanan Divan'da anlaş-
mazlık baş  göstermiş, Serdar, "4000 Mısır kulu" ile 2 yıllık zahire 
ve ulûfe istediği halde, Sinan Paşa, "Mısır"ın takatı  yoktur" diye, 
ancak "500" nefer ile "3" aylık zahire ve ulüfe vermişti76. 

Gerek Lala Mustafa gerekse Sinan Paşa, fikirlerinde ısrar 
ettikleri için anlaşamamışlar ve her ikisi de Babıali'ye biribirlerini 
şikayete başlamışlardı. Ali'nin naklettiğine göre, Lala Mustafa, 
Özdemir-oğlu Osman Paşa ve diğer adamlarının telkiniyle, 
Yemen'de muvaffak olabilmek için Mısır Beğlerbeğiliği'nin de kendi 
uhdesine verilmesini istemiş ; Sinan Paşa ise, ordunun bütün hazır-
lıkları  tamamlandığı  halde, Serdarm türlü bahanelerle Yemen'e git-
mekten kaçındığını, hattâ kendisine karşı  bir suikasd tertip ettiğini ve 
"damad-ı  padişahi olan vüzerânın harem-i muhteremelerine dil 
uzatıb şetm-i galiz" eylemek cür'etinde bulunduğunu bildirmiş, 
bundan başka Lala'nın, Kansu Gavr rnin torunundan olan oğlu-
nu Mısır Sultânı  ilan ettirmek ve Yemen'i de zaptederek, orada "sahib-i 
sikke ve hutbe" olmak tasavvurunda bulunduğunu da ilave etmişti." 

Efendisi Lala Mustafa'nın suçsuz olduğunu göstermek gâyesini 
güden Ali'nin bu kaydı  bile, Lala ile Sinan Paşa arasındaki an-
laşmazlığın derin sebepleri bulunduğunu gösterecek mâhiyettedir. 
Zirâ Lala Mustafa, Mısır'ı  Sinan Paşa'nın elinden almak istediğine 
göre, Sinan Paşa'nın da buna meydan vermemek için Serdarm 
aleyhinde bulunacağı  gâyet tabii idi. Lala Mustafa'nın "sahib-i 
sikke ve hutbe" olmak tasavvuru, bir iftirâdan da ibaret olsa, bu, 
onun tamamiyle suçsuz olduğunu göstermekten hayli uzaktı. Çünkü, 
aradan aylar geçtiği halde Serdâr Lala Mustafa Yemen'e gitmemiş-
ti ve yeni ihtilâflar dolayısiyle de gideceğe benzemiyordu. Halbuki 
Yemen isyanının bir an evvel bastınlması, Imparatorluk için önemli bir 
dava olduğu kadar, bir haysiyet mes'elesi de idi. Yâni, devlet menfaat-
leri bakımından Lala Mustafa, uhdesine verilen vazifeyi yap-
mamıştı, suçluydu. İşte bu yüzden Sokollu, "ita'at-ı  emr etmiyen 
kulun siyaseti vacibâtdandır" diye, Lala Mustafa'nın katl edilmesi 

73  Ali, Künhü'l-AhMr, Vr. 176 a. 
78 	 Vr. 176 b. Krş. Hammer, VI, 233. Burada zikredilen Lala 

Mustafa'nın oğlu, Mehmed Beğ  olup, aşağıda göreceğimiz gibi, bir müddet 
sonra Niğde Sancakbeğliğine tayin edilmiştir. 
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gerektiğini arzedince, II. Selim, "hukuk-ı  sabıkaya binâen ruhsat" 

vermemiş77  ancak, onun Yemen Serdâılığt'ndan azline de mani 

olmamış tı. 

Lala Mustafa, 21 Safer 976 / 15 Ağustos 1568 de Serdarlıktan 

azl edilerek, Yemen Serdârliğt, vezaret payesiyle Sinan Paşa'ya ve-

rilmişti." Ayni zamanda L a la'nın vezareti de alınmış  ve kendisine 

Şam'a dönmesi emredilmişti : 

"Vezir Mustafa Paşa'ya hüküm ki: 

Bundan `akdem, Yemen vilâyetinin ıslahıçün sana vezarede ser-

darlık virilüb mu'accelen ol cânibe varub irişmek ardınca olasın deyu 

nice def`a mü'ekked ahkam-ı  şerife virilüb, sekiz-dokuz ay olub 79  

henüz mahall-i me'mura teveccüh olunmayub ol cânibin ahvali mu'-
accelen görülmek lazım olmağın, Vezaretle Serdarlık hizmeti, mu-

kaddemâ Mısır Beğlerbeğisi olan Sinan Paşa ikbâlehuya tefviz olunub 

senin Şam'a gelmen emr idüb buyurdum ki: Eğlenmeyüb mu'accelen 

Şam cânibine teveccüh idüb mukeddema ba`zı  mühimmat içün virilen 

Nişanlu evamiri ve Şam ve Haleb hazinesinden Yemen mühimmat' 
içün tedarik olunan yüz bin filoriyi müşârün-ileyhe teslim eyleyüb 
dahi emrim mucebince ber-cevh-i isti`cal Şam tarafına gelüb gidesin." 

21 Safer 976 / 15 Ağustos 1568.9° 

Fakat Lala Mustafa, yalnız serdarlık ve vezâretten azl edil-

mekle kurtulamamışu. Beğlerbeği olarak bulunduğu Şam halkından bir 

çok kimseler, Paşa'nın, kendilerine zulm ve taaddide bulunduğunu, 

"siyaset olunursuz veyahud küreğe konulursuz" diye tehdidlerde bu-
lunarak "aba-an-ced vakfiyyet üzre mutasarrıf" oldukları  "emlak 

ve evkaf" larını  ellerinden aldığını  bildirerek hakkında şikayetlere baş-
lamışlardı.91  Bundan başka, iddialara göre Lala Mustafa, selefinin 

" Ali, 	 Vr. 177 a. 
78  Mh. VII, Vsk. 1913. Sinan Paşa'ya gönderilen hüküm ve Serclârlık berâtı : 

Ayni defter, Vsk. 1907, 1922. 
" Lala Mustafa, 31 Aralık 1567 de Serdâr tayin edildiğine göre, aradan 

"7, 5" ay geçmişti. 
8° Mh. VII, Vsk. 1913. Ali, L ala'nın serdârlıktan azlinden sonra, "külli 

havf ve ha.şyet geçürüb vâfir kul yazub beriyye cânibinden der-i devlete mütevcccih" 

olduğunu soylüyorsa da ( Künhü'l-Ahbeır, Vr. 177 a), Mühimme kayıtlarından, onun 

"teftiş-i `ânım" sonuna kadar Şam'da kaldığı  anlaşılmaktadır. 
81  Mh. VII, Vsk. 1960, 2034, 2036, 2037, 2038, 2039. 
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Şam'daki haslarından bazılannı  kendi adamlarına verip, "kendinin ve 
Sultan Gavri'nin82  vakf olan hissesin alub vakf üzerine maktu` kayd 
idüb" ve "ba`zın dahi hasıldır deyu bıragub ve ba`zı  züemâ ve sipâhi 
tunârlanna bedel" aldığı  gibi 83, "Yemen'e yazılan" züemâdan "be-
del akçesi" diye 8/00  ı  o ar, sipahilerden 8 /00  5 er altun ve kavaslardan 
da bir miktar akçe almak suretiyle irtikâpta bulunmuştu84. 

İşte bu şikayetler üzerine Lala Mustafa hakkında "teftiş-i 
'âmm" açılmasına karar verilmiş  ve Bursa Sancakbeği Abdur-
rahman "mübâşir" tayin edilerek Şam ve Medine Kadılarına da, 
"ber-mucib-i şer`" gerekli tahkikatın yapılması  emredilmişti. Bu 
hususta, adı  geçen yerler kadılanna gönderilen hükümde şöyle deni-
liyordu : 

"Şam ve Medine Kadılarına hüküm ki : 
Mukaddemâ, vezâretle Yemen ıslâhıçün irsâl olunan `asâkir-i 

mansûreye Serdâr olan Mustafa Paşa, emr olunan hıdemât-ı  humayû-
numda imhâl ve müsâhelesi olmağın vezâretden rer olunub, Şam 
ahalisinden hayli kimesne müşârün-ileyhden tazallum idüb, cebr ile 
emlak ve esbâbımız alub, (..4 J1,-  (?) oğlu dimekle ma`ruf kimesne 
araya girüb, siyaset olunursuz veyahud küreğe konulursuz deyu havf 
virmekle birer tarikle sûret-i şer`e koyub aba-`an-ced vakfiyyet üzre 
mutasarnf olduğumuz emlak ve evkafımız muma-ileyh alıvirüb 
hayf eylemişdir deyu rikâb-ı  humâyûnuma rık`a sunulub... şckvâ 
cyledikleri ecilden, teftiş-i 'âmm olunmasını  emr idüb, bu bâbda mu-
kaddemâ Dergâh-ı  mu'allâ Defterdan olub hâlâ Bursa beği olan 
Abdurrahman dâme izzuhu mübâşir ta`yin olunub buyurdum ki: 
Vustil buldukda müşârün-ileyhden eğer evkaf ve emlâkimiz aldı  
dcyu şikayet eyledikleri hususlardır ve eğer gayri zulmdür... 
husemâ muvâcehesinde bir def<a şer`-i kavime muvâfik fasl olma-
yub... da`valannı  ofiat vechle hak üzre müşârün-ileyh Abdur-
rahman dâme izzuhu mübâşeretiyle ber-mucib-i şer<4 kavim dikkat 
ve ihtimâmla teftiş  idüb... haklarını  alıverdikden sonra ne ma`kule 
mevâd sabit olduğun defter idüb mühürleyüb sûret-i sicilleriyle mu- 

82  Yukarıda belirttigimiz gibi, Lala Mustafa, Kansu Gavri'nin torunu 
ile evlenmişti. 

83  Mh. VII, Vsk. 2267. 
e' Mh. VII, Vsk. 2034. 
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fassal defter dahi yazub bildiresiz ve havass-ı  humâyûna raci` olur bad-ı  
havadan dahi hayli akçe alub ve iki yüz bin akçe Mısır'dan ve iki 

yüz bin akçe Serdarlık vergisin alub varub edâ-i hizmet eylemediği 
içün cümlesin tahvil ve tarihinden (?) vaki' olan hasları  mahsulünden 
tahsil olunub alınmak emrim olmuşdur. Bu hususları  Şam'da Hızane-i 
Amirem Defterdarı  olan Ali ma`rifetiyle görüb emrim üzre zikr olu-
nan akçeleri tahsil idüb bi-kusûr ve'l-küstir alub Hızâne-i Âmirem 
içün zabt itdüresiz. Hustis-ı  mezbûr chemm urnürdandır, asla eyyâmı  
ma`delet-encâmımda bir ferde zulm ve ta'addi olunduğuna riza-ı  
şerifim yokdur; gerekdir ki fukarâ ve zua' fânın şikayetlerini hak üzre 
görüb bir ferde, 'hakkım görülmedi' deyu tekrâr şikayet etdirmelü 
cylemeyüb icra-1 hak eyleyüb vuku`u üzre yazub bildiresiz." 

28 Safer 976 / 2 2 Ağustos 1568 85. 

Diğer taraftan, Lala Mus t a fa'ya da şu hüküm gönderilerek, 
tahkikat neticeleninceye kadar Şam'dan ayrılmaması  bildirilmişti : 

"Sabıka Vezir olan Mustafa Paşa'ya hüküm ki : 

Şam ahâlisinden nice kimesneler rikab-ı  humâyûnuma rık`a 

sunub senden şekva etdikleri ecilden, be-hasbu'ş-şer`...(?) görülmek 

içün Şam Kadısı  ile hala Medine-i Münevvere Kadısı  olan Mevlana 
Fahru'd-Din ve Hudavendigar Sancakbeği Abdu'r-Rahman ta`yin 
olunmuşdur buyurdum ki: Vardıkda, teştiş  umûru ber-taraf olmadan 

Şam'dan hareket etmeyüb tavakkuf idüb emr-i şerifimin hılafına 

cevâz göstermiyesin...." 
28 Safer 976/22 Ağustos 1568 86  

Bu suretle, bir yükselme gibi görünen Yemen Serdârlığı, birden 
bire Lala Mus t a fa'yı  idbâra sürüklemişti. Onun yalnız, Serdarlık 
ve Vezâret unvân ve pâyelerini kaybetmesi bile, muhakkak ki kendisi 
için büyük bir darbe ve başta Sokollu ve Sinan Paşa olmak üzere 
muhasımları  için bir zaferdi. Kaldı  ki, hakkında tahkikat açıldığına 

göre onun, Beğlerbeğlini ve belki de hayatını  kaybetmesi de kuvvetle 
muhtemeldi. Lala Mu s t a fa'mn hayatı  hakkında en geniş  ve sıhhatli 

maliimatı  veren ınüverrih Ali'nin, onun Serdarlıktan azlinden sonra 

sadece hakkında "teftiş-i 'anım" açıldığını  kaydederek, tahkikatın 

mâhiyeti ve seyri hakkında hiç bir şey yazmaması  calib-i dikkattir. 

85  Mh. VII, Vsk. 96o 
Mh. VII, Vsk. zo ı  ı , 
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Bununla beraber, hızmetinde bulunduğu hâmisine karşı  minnet his-
leriyle meşbû olan Ali'yi bu sükûtunda ma'zur görmemiz icap eder. 
Yalnız, onun kaydettigine göre, Lala Mustafa, kendisini bekliyen 
kötü âkıbetten kurtulmak için, II. Selim'e, "hafiyyeten" bir mektup 
göndermegi uygun bulmuştu. Bizzat Ali'nin inşası  olan bu mektubta, 
Lala, daha şehzâdeliginden beri Selim'e olan bağlılığını  belirt-
tikten sonra, serdârlıga tayin edildiği zaman "matlûb olan mühim- 
mât envâ'-ı  ta'allû1 ile noksan üzre" verildiğini ve "Mısr-ı  Kahire'de 
Yemen seferine hazır ve müheyyâ iken, Yemen Beglerbegisi Osman 
Paşa kulları  evvel irsâl oluna deyu emr-i Şerif ihzâr kılınması, mücer- 
red bu kullarımn ihmâline haml olunsun deyu, tedârik-i `adâvet-meâlâ 
ve evza` ve akvalleri mahzâ inad ve mükâbereyi müstevcib tahayyülât 
mucibül-ihtilâ1 iken, yine bu bendeleri gayreti elden komayub Şam 
ve Haleb'den getürdüğüm Arabân ve Yeniçeriyân zümresiyle Mir-
imirân kullarının levâzımâtını  görüb Yemen'e irsâl olundukdan sonra, 
bu cânibden 'arz olunmak havfinden ber-vech-i sür'at ve isti`câl, 
agrâz-ı  `adâvet-meâ1 ile murâdlarma muvâfik ve sevâdlarma layık 
`arzlan tesvid, hâşâ-sümme-hâşâ ı̀zz-i huzûr padişah-1 kişver-küşâda 
kıraatma cür'et etmişler" diye, suçsuz olduğunu, ancak Sinan Paşa 
gibi muârızlarımn garazlarma ma'ruz kaldığını  bildirerek, "Bende-i 
mebgûz ve mahstid-ı  bela - 	ve bi-sa`âdet Mustafa" imzasiyle, 
S elim'den, kendisine "mu"in" olmasını  dilemişti". 

Mustafa Paşa, "Lalalık" sıfatından istifâde ederek, doğrudan 
doğruya padişahın af ve merhametine sıgınmış  olmakla beraber, ilk 
hamlede hakkındaki takibatı  durdurmaga muvaffak olamamıştı. Ni-
tekim, "teftiş"e memur edilen Bursa Sancakbegi Abdurrah-
man ile Şam ve Medine Kadılar', Paşa'yı  "meclis-i şer`e" davet edip 
hakkındaki şikayetleri incelerken,88  tahkikatm selâmetle yürütülebil-
mesi için, Lala Mustafa, Şam Beğlerbeğiliği'nden de azledilerek, 
yerine, onun Serdârlığı  zamanında Şam'da muhafız olarak bulunan 
Karaman Beglerbegi Murad Paşa tayin edilmişti." 

Lala Mustafa Paşa hakkında açılan bu "teftiş"in, bir kaç ay 
devam ettiği 9°  ve hükm-i humayûn gereğince, hazırlanan tahkikat 

87  Metin : Künlıü'l-Ahbdr, Vr. 177 b vd. 
88  Medine Kadısma gönderilen hüküm: Mh. VII, Vsk. 2034. 
88  Mh. VII, 2012, 2045. 

9°  22 Rebiyülâhir 976/14. Ekim 1568 tarihli bir hükümde, tahkik heyetine Lala 
hakkındaki şikâyetler bildirilmektedir ki, bu tarihe, yâni tahkikatın açılmasından 
"1, 5" ay sonrasına kadar "teftiş" henüz neticelenmemiş  demektir. 
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dosyasının Istanbul'a gönderilerek, davanın merkeze nakl edildiği 

anlaşılmaktadır. Bu yüzden Lala Mustafa da Istanbul'a gelmiş, 
hatta H a mm er'in bir kaydına göre haps edilmişti. 91  Ancak, bu sefer, 
II. Selim'in musahiblerinden olan Mir-i `Alem Celal Beğ  92  

M'irahor-ı  Kebi'r Siyavuş  Ağa" şair Hubbi Hatun" ve 

onun damadı  Molla Çelebi'nin yardımlariyle suçunu affettirmeğe 

muvaffak olduğu gibi, Altıncı  Vezir olarak Divan-ı  Humâyem'a da 

girmişti. 95  

Lala Mustafa'nın, hayatını  kaybetmek üzere iken bu bâdire-
den kurtulup, Vezâret pâyesiyle Kubbe-nişin olması, muhakkak ki, 

Selim'in şehzâdeliği zamanında ona yapmış  olduğu hizmetlerin en 

büyük mükafatı  idi. Hami ile mahmi, yani Padişah ile Lala arasında 

eski yakınlık bu suretle tekrar canlanırken, Sokollu Mehmed 

Paşa - herhalde durumu ve prestijini muhafaza etmek için - daha 
ileriye gitmek istememişti. Çünkü, bu azl, teftiş  ve habs keyfiyeti, 

Sadr-ı  a'zanun kudret ve nüfuzunu, Lala Mustafa ile birlikte 
bütün muânzlanna açıkça göstermeğe kafi idi. Lala'ya gelince, 

o da Sadr-ı  a'zama karşı  kendi mevkiini artık iyice anlamış, Sokollu 
sadârette iken o mevkii ele geçirmeğe imkan olmadığını  iyiden 

iyiye takdir etmişti. Işte, ifade edilmiyen bu deruni anlaşma, So-

kollu ile Lala Mustafa arasındaki buzları  eritmiş  ve iki muânzı, 
sun'i ve geçici de olsa biribirine yaklaştırmıştı. Mesela, 977 Receb'i/ 
Arahk 1569 da Yahudi mahhallesinde baş  - gösteren bir yangın, 

Sadr-ı  a'zam ile 6. Vezir'in anlaşmalarının tezâhürüne vesile teş-
kil etmişti: Yangını  söndürmekle mükellef olan Yeniçeri Ağası, 
Sokollu'nun damadı  Cafer Ağa, hasta olduğundan azl edilerek 

yerine Mirahor-ı  Kebir Siyavuş  Ağa tayin edilmiş, böyle 

olduğu halde yangın, 7 gün 7 gece devam ederek büyük zararlara 
sebep olmuştu. Istanbul'daki yangınları  söndürmek, ayni zamanda 

91 vi, 234. Mi'de bu hususta herhangi bir kayıt olmadığına göre, Ha mmer'in 

bunu başka bir kaynaktan aldığı  anlaşılmaktadır. 

"1  Şair. Asıl adı  Hüseyin olup " Cel al I" mahlasiyle şöhret bulmuştur. Daha 

şehzadeliği zamanında Selim'e intisap etmiş  ve onun cülüsunda Mir-i `Alem, bila-

hare Şam Beğlerbeğiliğine tayin edilmiştir (Ali, Künhzi'l-Ahbılr, Vr. 216 a vd.) 

98  Bilahare Yeniçeri Ağası  ve Sadr-ı  azam olan Siyavuş  Paşa. 

"Asıl adı  Ayşe olup, Selim'in hocası  Ş  ems Efendi'nin zevcesidir. "Hurşid 

ve Cemçid" adlı  "3.000" beyitlik bir eseri vardır (bk. Ali, Kiinhü'l-Ahtn2r, Vr. 2 ı  8 a) 

ei Ali, Kün'l Ahbdr. Vr. ıgg a. Krş. Müneccimbaşı, III, 534. 
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Sadr-ı  a'zamlann vazifeleri cümlesinden olduğu için, II. Selim, 
hiddete kapılarak S o kollu'ya yangının niçin zamanında önlenmedi-
ğini sormuş, bunun üzerine Lala Mustafa, Yahudi mahallesindeki 
evlerin sıklığı  ve rüzgarın şiddeti yüzünden söndürme ameliyesinin güç 
olduğunu belirterek, "Vezir-i a`zamı  ve gübegüsi CaTer Ağa'yı  himâ-
yet ve sâirlerini siyânet idüb ve mansıbların dahi hıfz ve hırâset" 
etmişti. Sokollu da, "takrIr-i Lala'dan tamam mahzüz" olub "mi-
beynlerindeki gerd-i şikâk ol enfâs-ı  tayyibe ile zil olmasına ol mu-
kaddemâtı  sebeb-i zâhir" bulmuştu. 99  

4. KIBRIS'IN FETHI 

Lala Mustafa, tekrar Padişahın yalanlar' arasına girdikten 
ve Sokollu ile de arası  düzeldikten bir müddet sonra, Kıbrıs Seferi'ne 
karar verilmesi, onun "Kıbrıs Fâtihi" unvânım alarak durumunu kuv-
vetlendirmesine yol açmıştı . 

Ali, Lala Mus ta fa'mn, daha Şam Beğlerbeği iken "Evvel 
imârr ve âhir feth-i Kıbrıs ve Şirvân" diyerek, Kıbrıs'ın fethini gaye edin-
diğini kayıtla, bu seferi tamamiyle onun eseri gibi göstermek istiyorsa 
da", bunda fantaziye kaçtığı  şüphesizdir. Çünkü, Yemen Serdârlığı-
nın kötü hâtırasını  yeni bir fütuhatla silmek isteyen La la'nın, 3. Ve-
zir Pert ev Paşa ile birlikte Venedik'le harbe taraftar olduklaı.' şüphe-
siz olmakla beraber 99, Kıbrıs seferini sırf bu gibi teşvik ve telkinlerin 
bir neticesi olarak telâkki etmeğe imkan yoktur. Burada tafsiline 
lüzum olmadığı  cihetle, kısaca belirtmek icap ederse, Kıbrıs'ın alın-
masının, Doğu Akdeniz bölgesinin emniyeti bakımından Osmanlı  
Imparatorluğu için bir zaruret halini almış  olduğunu söyliyebiliriz. 
1568 de Avusturya ile barış  yapılmış  ve 1569 da Yemen isyanı  bastınlmış, 
böylece batıda ve doğuda sükünet iade edilerek Venedik'e harp açıl-
ması  için müsait bir durum elde edilmişti. Bununla beraber, Sadr-ı  
a'zam Sokollu, Avrupa devletlerinin Osmanlılar aleyhine ittifak et-
melerinden çekinerek, bu savaşa taraftar olmamıştı. Ancak Müftü 
E bussu `ud Ef. nin harp taraftarlarına iltihak ederek bu hususta 
fetvâ vermesi üzerine Kıbrıs'ın zaptına karar verilerek Venedik'e harp 
ilân edilmişti. 

" Ali, Künhirl-Ahbdr, Vr. 187 b. 
97  Künlıtel-Ahb&r, Vr. ıgo a. 
e" Hammer, VI, 243. 
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II. Selim, Kıbrıs Seferi'nin kumandanlığını, bu seferi teşvik eden 

2 vezirine vermişti: 6. Vezir Lala Mustafa Paşa Serdarlığa, 3. 

Vezir ve damad-ı  şehriyari Piyale Paşa ise donanma başkuman-

danlığına tayin edilmişlerdi. Yâni, vezârette Lala Mustafa'dan 
"3" derece yüksek olan Piyale Paşa, onun emrine verilmişti. 

Kıbrıs'ın zaptı  başlı  başına bir konu olduğu için burada sadece 
Serdar Lala Mustafa bakımından bazı  noktalar üzerinde dur-
makla yetineceğiz. 

Sefer hazırlıkları  tamamlandıktan sonra, Osmanlı  donanması  
"3" gurup halinde Istanbul'dan hareket etmişti. 1570 Martında Mu-

rad Reis ve Nisan'ında Piyale Pa şa kumandasındakifilolar denize 

açılmışlar 99, Serdar ise en geriye kalmıştı. Nihayet, kendisine, sür'atle 

Kıbrıs'a varıp asker ihraç etmesi emredilince "°, Lala Mustafa, 
yanında Kaptan-ı  Derya Müezzin zade Ali Paşa olduğu haldem, 

977 Zilka'de sonları  / 1570 Mayıs başlarında, 36 Kadırga, 12 

Çekdiri ve 8 Mavnadan müteşekkil olan donanmanın son kısmını"2 ; 

âdet gereğince merasimle tersaneden çıkarmış  ve Yalı-Köşkü önün-
den geçerken toplar atmak suretiyle orada bulunan II. Selim'i 
selâmladıktan sonra, Beşiktaş' da Hayreddin Iskelesi (Barbaros Hayreddin 

Paşa) önlerinde demir attırmış tı  "3. Orada son hazırlıklar da görül-

müş  ve Serdâr, Kurban Bayramı'nın ilk gününe rastlayan 10 Zilhicce 

977/16 Mayıs 1570 de, bayram namazından sonra iskele önünde kur- 
banlar kestirerek gemiye geçmiş  ve donanma demir almıştı"4. Bir 

kayda göre, Padişah II. Selim, Serdar' Yedi-Kule açıklarına kadar 

teşyi eylemiş"5  ve donanma o gece Yedi-Kule önlerinde yatmıştı  106. 

" Hammer, VI, 252. 
"° Bu husustaki muteaddit hukümlerden biri: Mh. IX, Vsk. 239. 977 Cema-

ziyulâhir sonları / Aralık 1569 başları. 
"4  Hammer, yalnız Müezzin-zâde'nin hareketinden bahsediyorsa da 

(VI, 252), seferin ruznâmçe defterinden, Kaptanı-Derya'nm Serdârla birlikte Istan-

bul'dan ayrıldığı  anlaşılmaktadır (bk.: Safvet, Kıbrıs fethi üzerine vesikalar, TOEM, 
19 (1339) S. 1187). 

"3  Hammer, VI, 252. 
"3  Safvet, adı  geçen makale, s. 1187. Donanmanın Istanbul'dan hareketi 

sırasında yapılması  mutad olan merasim için bk.: I. H. Uzunçarşı l ı, Osmanlı  
Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, 436-441. 

104 Safvet, adı  geçen makale, s. 1187. 
105 Şeyh Mer'I b. Yusuf el-Mukaddesi, trc. Şa`ban Ş ifâl, 

Osman, Nur-ı  Osmaniye Ktb. No. 3404, Vr. 102 b. 
ıoo Safvet'in neşrettiği ruznamçe defteri, TOEM, ı g. 
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Lala Mustafa'nın, Istanbul'dan Kıbrıs'a yarışının seyrini, mer-
hum Sa fv et Be ğ' in neşretmiş  olduğu Ruzndme defterinden takib ede-
biliyoruz 107. Buna nazaran, ii Zilhicce / 17 Mayıs'da, Yedi-Kule 
önlerinden ayrılan donanma, ertesi günü Gelibolu' ya, ayın 22 sinde 
Bozca-ada'ya, 23 ünde Midilli'ye, 25 inde de Saktz'a varmış  ve 3 Haziran 
da Istanköy'de, Istanbul'dan daha önce hareket etmiş  olan Murad Re 
is kumandasındaki 25 Kadırgaya; 5 Haziran'da Rodos adasında da, 
Piyale Paşa emrindeki filoya mülâki olunmuştu. 3 guruba ayrılmış  
olan donanma bu suretle birleştikten sonra, Meis adasında kadırgalar 
yağlanmış  ve 20 Haziran'da Serdâr, Antalya'ya çıkarak asker nakli 
bakımından iskelenin durumunu gözden geçirmişti. Buradan da 
Fenike'ye geliıımiş  ve 30 Haziran'da oradan hareketle, 28 Muharrem 
978/2  Temmuz 1570 Pazar günü, yâni Istanbul'dan ayrıldıktan "48" 
gün sonra Linzasol limanına demir atılarak Kıbrıs'ın fethine başlan-
mıştı.'" 

Lala Mustafa, çıkartmaya elverişli bir yer bulmak için, "se-
fâ in-i hassa meyâmnda sefine-i Pâdişâh'i deyu celilül-i`tibâr olan 
zevrak-ı  müzehheb"le adaya çıkmıştı."9  Nihayet, Tuzla ( Larnaka) 
civarından ihraç yapılması  uygun görülerek, Piyale Paşa, Serdânn 
otağuu buraya kurdurmuşu° ve "4" Temmuz'da toplamı  karaya 
çıkarılmasına başlanmıştı." Osmanlı  donanması= ihraç yaptığı  
bu mıntıka, vaktiyle Arapların Kıbrıs'ın fethine giriştikleri bölge ol-
duğundan, Serdâr, adanın zaptı  için en uygun yeri seçmiş  demekti. 

Limasol civarındaki Leftari kalesi ilk ihtarda teslim olduğundan, 
Lala Mustafa, hangi tarafa yürünüleceğini kararlaştırmak için 
bir Divân toplamış tı. Bu toplantıda, Piyale Paşa, önce Magosa 
(Fanzagusta) üzerine yürünmesini telklif etmişse de, Serdâr, her şeyden 
evvel merkez Lefkoşa (Nikozia)nin zaptı  gerektiğini belirtmiş  ve onun 
fikrine uygun olarak Lefkoşa' nin muhasarasına karar verilmişti. 

Lefkoşa, 51 gün süren uzun bir muhasaradan sonra zaptedilmiş  
ve Lala Mustafa, büyük bir merasimle şehre girerek câmi'e tahvil 

107  TOEM, ı g (1339). 
"8  Ha mm er, bu tarihi, ı  Ağustos diye kabul ediyorsa da (VI, 253), Ruznâm- 

çe defterindeki kayıt, 2 Temmuz'a tekabül etmektedir. 
"8  Ali, Künhü'l-Ahbdr, Vr. ı90 b. 
Ilo Aynı  yer. 

Ruznâmçe Defteri. 
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edilen Ayasolya Kilisesi'nde ilk cuma namazım kılmıştı.112  Lefkoşa'nın 

sukutunu Limasol ve Larnaka'nın zaptı  takip etmiş  ve bundan sonra 

Magosa' nın muhasarasına başlanmış tı. Yalnız, kış  yaklaşmakta olduğun 

dan Piyale Paşa ile Müezzin-zâde Ali Paşa,"deryaya müte`allik 
askerle" Istanbul'a dönmüşler,"" Serdâr ise Magosa üzerinde luşla-

mıştı. Bu müddet zarfında muhasara hazırlıkları  ile meşgul olmuş, 
Anadolu sahilinden mavnalarla asker ve mühimmât naklettirdiği gibi, 

surların etrafına derin bir hendek kazdırmış  ve kuleler inşa ettirmişti. 
Bundan başka, müttefik düşman donanması= hareketine mani olmak 
için, Istanbul'dan da takviye kuvveti istemiş, aksi takdirde, "evvelki 
donanma gibi donanma-ı  humayûn yetişmezse feth müyesser olma-
dığından gayri, asker içinde külli fetret ve ihtilal zuhüru mukarrer" 
olduğunu bildirmişti."4  Bunun üzerine, Cezayir Beğlerbeğ i 

Kaptan Ali Paşa kumandasında "40" Kadırga ile Kıbrıs'a erzak 

ve mühimmat gönderilmiş, Serdâr da, 1571 Nisan'ında Magosa' yı  
sıkıştırmağa başlamıştı. Nihayet, şehir ı  Ağustos'ta teslim olmuş  ve 
Lala Mustafa, 17 Ağustos Cuma günü şehrin kilisesinde II. Selim 
adına hutbe okutarak burayı  da câmi'e tahvil etmişti."". 

Magosa'nın zabtı  ile Kı brıs'taki belli başlı  şehirler Osmanlı  hâki-
miyeti altında alındığından, adadaki kara hareketi artık sona ermiş  
oluyordu. Bundan sonra adanın müttefik donanmasına karşı  korun-

ması  vazifesi ise Osmanlı  donanmasına düşüyordu. Magosa' nın zaptın-

dan sonra Kıbrıs, Anadolu'dan, Içel, Tarsus ve Sis Sancaklarının da 
ilavesiyle bir Beğlerbeğliği haline getirilerek Şehrizor'dan ma'zul 
Muzaffer Paşa'ya verilmişti."6  

Böylece Lala Mustafa, Kıbrıs Serdârlığı  vazifesini zaferle sona 
erdirerek kurnazlığı  nisbetinde bir harp adamı  olduğunu da göster-
mişti. Kıbrıs'ın idaresini Muzaffer Paşa'ya devreden Serdar,ı 5 
Eylül 1571 de,"7  yâni adaya ayak basışından ı  yıl, 2 ay, 13 gün sonra 
buradan ayrılmış  ve muzaffer bir kumandan sıfatiyle Istanbul'a dön-
müştü. 

112 Hammer, VI, 257. 
113 Ali, Künhü'l-Ahbiir, Vr. 191 b. 
114  Mh. XII, Vsk. 186. 19 Şevval 978/ 16 Mart 1571 tarihli hüküm. 

1113  Hammer, VI, 263. 
"3  Ali, Künhü'l-Ahbâr, Vr. 192. b 
117 Hammer, VI, 264. 

Belleten C. XXII. 37 
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Kıbrıs'ın zaptı, daha bir kaç yıl önce hakkında takibat açılmış  
olan Mustafa Pa şa'nın Divan'da itibarını  yükselttiği gibi, Padişaha 
olan yakınlığını  da artırmıştı. Esasen Lala da, Kıbrıs dönüşünde II. 
Selim'e, kıymetli hediyeler meyânında, onun en çok hoşlandığı  gü-
zel cariyeler takdim etmekten de geri kalmamış tı  : 

"Eski Saray Ağasına hüküm ki : 
Düstûr-ı  mükeıTem Vezirim Mustafa Paşa edâm' allâhu ta'ala 

iclâlehu, cezire-i Kıbrıs'dan getürdüğü cevâriden Eski Saray'a 
bir kaç cevâri teslim edeceğin rlam itmeğin buyurdum ki: Vusül bul-
dukda, müşârün-ileyh sana teslim ideceği cevâriyi alub kabz idüb Eski 
Saray'da koyasın ve kaç câriye teslim olunduğun 'arz eyliyesin."1" 

7 Receb 979 / 25 Kasım 1571. 

II. Selim ile Mustafa Paşa arasında tekrar canlanan bu 
yakınlık, L ala'nın, Padişahın ağabeyi merhum şehzâde Mehmed'in 
kızı  Hümâ Sultan ile evlenip "damatlar" arasına karışmasiyle sıhri 
bir bağlı lığa da inkilâp etmişti. Lala Mustafa'nın, Kansu Gayri' 
nin torunu olan ilk zevcesi Kıbrıs seferi esnasında öldüğündenug, II. 
Selim, dul olan yeğeni Hümâ Sultan'ı  Lala ile evlendirmiş-
t i.ıso Sultan Gavr rnin, Mısır, Şam ve Haleb'de bulunan evkafım 
tevliyeti de, vakıf şartı  gereğince Lala'nın Niğde Sancakbeği olan 
oğlu Mehmed'e verilmişti : 

"Niğde Beği Mehmed Beğe hüküm ki: 
Çerâkise beğlerinden Sultan Gavrrnin evkafı  tevliyeti evlada 

meşrût olduğu ve müteveffâ-i mezbûrun kızı  olub düstûr-ı  mükerrem 
vezirim Mustafa Paşa, edâm'allahu te'ala iclâlehunun hâtunu 
olan]." validen, evkaf-ı  mezbûreye mütevelliye iken hala fevt olduğu 
ve tevliyet-i mezbûre mahlül kalduğu rlam olunmağ'ın, zikr olunan 

118 Mh. XVI, Vsk. ı o8. 
lig  Ali, Künhü'l-Ahbdr, Vr. 263. b. 
120 Lala Mustafa'nın Huma Sultan'dan Abdulbaki adında bir oğlu 

olmuştur (KünhüV-Ahblir, Vr. 264 a). Hümâ Sul ta n'ın ilk kocasından olan oğlu 
Mehmed, 1578 de Niğde Sancakbeğliğine tayin edilmişti (Ali, Nusretnâme, Revan 
Ktb. 1298 Vr. 29 b). Lala Mustafa'nın S. Gavr rnin torunundan olan öz oğlu 
Mehmed ise, 979/1571 de Niğde Sancakbeği idi (Mh. XII, Vsk. 961). 

121  Mi, 	 Vr. 263 b. 
122  Yukarıda belirtmiş  olduğumuz gibi, Lala Mustafa'nın bu ilk zevcesi 

Kansu Gavr rnin kızı  değil, torunu idi. 
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evkafın tevliyeti şart-ı  vakf muktezasınca sana emr idüb buyurdum ki: 
Vusül buldukda, zikr olunan evkaf zabtına adamın gönderüb muk-
tezây-i şer`i Şerif ve şart-ı  vakf üzre zabt itdürüb ve adamın dergah-1 
mu'allâma gönderüb bu bâbda beratın ihrac idesin". 

13 Rebiyülevvel 979 / 5 Ağustos 1571.123  

Diğer taraftan Lala Mustafa, Sokollu ile de iyi geçinmek 
yolunu tercih etmiş, Kıbrıs harekatı  sırasında istediği yardımı  zamanın-
da gönderip fethi kolaylaştırdığı  için Sadr-ı  azama karşı  medyün-ı  
şükran bulunduğunu alenen ifade etmekten çekinmemişti. Gerçekten, 
Istanbul'a döndükten sonra, adet gereğince II. Selim'in huzuruna 
kabul edilip kendisine hıl'at giydirileceği sırada, "takbil-i zemin 
eyleyüb : Kerâmetlu padişahımın himmet-i ulyaları  berekatından 
bu fütuhat-ı  celileye sureti bu kulları  mazhar oldum, amma hakikatde 
Asaf-ı  `alem-aramza mensubdur, ibtidâ anlara ikrâm olunmak kaide-i 
saltanat-ı  uzmâya evfakdır" diye, ilk önce So k o llu'ya hıl'at giydiril-
mesini istemiş  ve Padişah'ın, bundan maksadmın ne olduğunu sor- 
ması  üzerine de : "Kendülere eylediği imdâd ve 	yâd idüb: 
Muhimmât ve levazımat-ı  asker-i zafer-rehberde dakika fevt itmedi-
ler, her-bâr me'mülümüzden ziyade isal eylediler" diyerek Sadr-ı  
a'zamm dirâyetini belirtip, padişahın huzurunda ona teşekkür 

etmişti.'" 
Bununla beraber, S o ko llu'nun, Kıbrıs Seferi'nin aleyhinde bulu-

nurken ileri sürdüğü ihtimal, bir hakikat halini almış  ve Osmanlı-
lara karşı  birleşen müttefikler, Inebahtı  (Leponto) da türk 
donanmasını  imha etmeğe muvaffak olmuşlardı. Sokollu, tahmin-
lerinin acı  da olsa tahakkuku karşısında yılmamış  ve sür'atle yeni bir 
donanma inşasına koyulmuştu. Işte bu hummalı  faaliyet sırasında, 
Kıbrıs Seferi'nin kahramanı  olan Lala Mustafa Paşa'nın da, va-
tanperverâne bir jestle, kendi parası  ile Antal_ya'da "3" Kadırga inşa 

ettirmeğe başladığına şahid oluyoruz : 
"Antalya Kadısına ve Hamid-ili ve Teke-ili ve Ala'iyye Sancak-

ları  Kadılarına ne Nazır Mehmed Çavuş'a hüküm ki : 
Düstûr-ı  mükerrem Vezirim Mustafa Paşa, edâm'allâhu iclâluhu, 

küfar-1 hâkisara gazi niyyetine kendü malı  ile Antalya limanında üç 

123  Mh. XII, Vsk. 961. 
124 Şa`ban Şifâi, Fezâil-i 	Osman, Nür-1 Osmaniye Ktb. No. 3404, Vr. 

105 b. 
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pare kadırga binâ etdirmek murad idinüb, lazım olan kerestesi taht-1 
kazanızda tedârik olunmak bâbında emr-i şerifim rica etdüği ecilden, 
buyurdum ki: Dergâh-ı  mu'allâm çavuşlarından Mustafa vardukda 
siz ki Kadılarsız, bu bâbda ofiat vechle mukayyed olub zikr olunan 
üç pare Kadırgaya lazım olan keresteyi taht-ı  kazânda bulunan yer-ler 
den müşârün-ileyhin akçesiyle değer bahâlariyle tedârik idüb Antal-
ya'ya gönderüb, sen ki Antalya Kadısı  ve Nazır Mehmed Çavuş(sun) 
alub kabz idüb dahi zikr olunan üç pâre Kadırgayı  binâ etdürüb 
ber-vcch-i isti`cal itmâma erişdirilmekde ikdâm ve ihtimâm eyliyesiz." 
(Mustafa Paşa hazretlerine gönderildi: Receb 979/Kasım-Aralık 
1571).125  

Lala Mustafa, Padişaha akraba olmasına ve Sokollu ile de 
arasının düzelmesine rağmen, 980/1572 de muârızı  Sinan Paşa'nın 
Kubbe veziri olarak Divân'a girmesine mani olamamıştı. Bunda, 
Sinan Paşa'nın, vaktiyle Lala Mustafa'nın başaramadığı  Yemen 
isyanını  bastırarak, onun "Ktbsrıs Fâtihi" unvânına karşılık, "Yemen 
Fâtihı" unvânını  almış  bulunmasının çok büyük payı  olduğu şüphesiz 
olmakla beraber, II. Selim'in, karakterini çok yakından bildiği lalasını  
en ön safa çıkarmak istemeyişinin ve Sokollu'nun Mustafa 
Paşa'ya itimad edemeyişinin de hissesi olsa gerektir. Tercrübeli 
sadr-ı  a'zamın bu hislerinde de yanılmadığı, Lala Mustafa'nın, 
çok geçmeden tekrar onun aleyhine dönmesiyle bir kere daha anlaşıl-
mış tı. 

1574 de II. Selim'in vefâtı  ve III. Mu rad'ın cülüsu, Sokollu'-
nun idâme ettirdiği "pâdişâh-ı  manevi" durumuna son vererek, sadr-ı-
azamın muârızlarmı  ön safa geçirmişti. Başta, III. Murad'ın mu-
sahiplerinden Kı z ı l-Ahmedlu Şemsi Pa şa olmak üzere, Rumeli 
Kazaskeri Kad ı-zâde, Defterdar Kara tiveys ve Şeyh 
Ş  ü c â126, S o kollu'ya karşı  birleşmişler ve yeni padişahı  boyuna onun 
aleyhine kışkırtmağa başlamışlardı. "Muallim-i Sultâni" Hoca 
Sadeddin ile Harem-i Hümayeın Kethüdâsı  Canfed â Kad ı n 
ve musahibelerden Raziye H âtun'un da iltihaklariyle durumları  

125  Mh. XVIII, Vsk. 235. 
114  Manisa'da Mura d'ın rüyâsını  tâbir ederek ona, yakında saltanat mtiyesser 

olacağını  müjdelediği için padişah tarafından kerâmetine inanı lıp cüffista Istanbul'a 
getirtilmişti. III. Murad üzerinde büyük bir nüfuza sahipti, 998/1589-90 da öl-
müştür (Peçevl, II, 33-35). 
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daha da kuvvetlenen bu muhalif parti, sadr-ı  a'zamın selâhiyetlerini 
kıstırmağa muvaffak olmuşlar, Nişancı  A. Feridun gibi, onun 
en yakınlarını  azl ettirmişler, hattâ daha da ileriye giderek, S o kollu'-
nun amcazâdesi olan Budin Beğlerbeği Vezir Mustafa Paşa'yı  
bir bahane ile katl ettirmişlerdi."7  Sokollu'nun gün geçtikçe tecrid 
edilmiş  bir duruma düştüğünü ve er-geç sadâretten uzaklaştırılmasımn 
mukadder olduğunu gören Lala Mustafa, yıllardan beri rüyasını  
gördüğü sadr-ı  azamlık mevkiini ele geçirmenin mümkün olabileceğini 
düşünerek, bu muhalif partiye iltihak etmekten çekinmemiş  ve esâsen 
sufl'i olan dostluğu terkederek, tekrar hemşehrisi Sokollu'nun aley-
hine dönmüştü. 

Işte, içlerinde Lala Mustafa Paşa'nın da bulunduğu Sokollu 
aleyhdarlannın faaliyetlerini artırdıkları  bir sırada, Iran'la savaşa 
girişilmesi, yeniden bir serdârlık mes'elesinin çıkmasına sebep olmuştu. 

5. IRAN SEFERI 

Şah Tahmasb'ın ölümünü takip eden saltanat mücadelelerin-
den faydalanılarak İran'a karşı  savaş  açılmasını  teklif eden Van 
Beğlerbeği Husrev Paşa ile Erzurum Beğlerbeği Behram 
Paşa'nın arizalan, Sokollu ile muânzlan arasında yeni bir ihtilaf 
yaratmıştı. Sadr-ı  a'zam, Iran harplerinin çok külfetli ve yıpratıcı  ol-
duğuna işaretle, yeni bir savaşta "relyânın tekâlifden ve tecavüz-i 
'askerden pâymâl" olacağını, üstelik, "diyâr-ı  Acem meftûh olsa dahi 
re'ây'a'sı  bize ra`iyyet olmak' kabul" etmiyeceklerini belirterekua 
seferin aleyhinde bulunmuş  ve 1555 Amasya anlaşmasına sadık kalın-
masım tavsiye etmişti. Fakat Sokollu'nun muhâlifleri, III. Mu rad'ı  
onun tesirinden tamamiyle kurtarmak için padişahıı  harbe teşvik 
etmekten geri kalmamışlardı. Bununla beraber, seferin en ateşli 
taraftarları, o sırada 3. Vezir bulunan Lala Mustafa ile 4. 
Vezir Sinan Paşa idiler. Biribirlerinin hasmı  canı  olan bu iki vezir, 
bu defa Sadr-ı  a'zama karşı  değil, sadece, ümit ettikleri yeni serdârlığın 
kendilerine sağhyacağı  imkanları  düşünerek, savaş  taraftarı  olmakta 
birleşmişlerdi. Zirâ her ikisi de Iran serdârliğinin kendisine tevdi edile- 

127  Sokollu'nun =kızları  hk. bk.: Peçevl, II, 5 vdd; Hammer, VII, 
8-14; I. H. Uzunçarşı ll,Osmanit Tarihi, c. III, Ks. T, s. 51 vd., M. T. Gökbil-
gin Mehmed Paşa, Sakalla (1A). 

122  Peçevi, II, 36 vd. 
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ceğini umuyor ve yeni fetihlerle, müşterek gâyeleri olan sadârete daha 
çok yaklaşmak istiyorlardı. En nihâyet III. Murad, bunların tarafını  
iltizam etmiş  ve Sokollu' nun muhâlefetine rağmen Iran'a harp 
açılmasına karar vermişti.19  

II. Selim'den beri padişahların bizzat sefere çıkma âdetlerinden 
vaz geçildiği için, Iran Seferi'ne de bir "Serdâr" tayini icap ediyordu. 
Ancak, şimdiye kadar yapılan Iran harplerinden edilen tecrübelere 
dayanılarak, neticenin daha sür'atle alınması  için, hem kuzey-batı  
ve hem de güney-batıda iki cephe birden açılması  uygun görülmüş  
ve o tarihe kadar tatbik edilmeyen yeni bir ıısule başvurularak, 
savaşı  körükleyen Lala Mustafa ve Sinan Paşa'nın ikisi birden 
"Serdar" tayin edilmişlerdi.130  Serdârlarm mıntıkaları  biribirinden 
ayrılarak, Lala Mustafa, "Erzurum cânibinden, vilâyet-i Şirodn'ın 
feth ve teshiri" ne; Sinan Paşa ise, "Bağdad ve Şehrizor câniblerinden 
mülhid-i mezbilrun vilâyetine duhtıl" etmeğe memur edilmişlerdi. 131  
Bu hususta, 20 Safer 985 / 9 Mayıs 1577 de, Lala Mustafa'ya 
şu hüküm gönderilmişti: 

"Vezir Mustafa Paşa'ya hüküm ki: 

Diyâr-ı  şarkdan firka-ı  dalâle cern' olub, altmış-yetmiş  yıldan 
ziyade zamandan beni ezvâc-ı  mutahharattan fahru'n-nisâ hazreti 
Ayşe radfallâhu te`âlâ `anhaya ve Çâryâr-ı  güzin rıdvân'allâhu te`âlâ 
`aleyhim ecma`in hâşâ sebb ü la'n ve şetm ü ta'n etdükleri ecilden, 
vücild-1 bisfıdlan her vechle nâ-bûd ve hâk-âlild olmak lazım gelmiş  
iken, bir bölük mülâhede-i makhûrenin izâlesiyçün re'âyâ ve berâyâ-
dan nice bin `aceze ve zu'afâ ve mesâkin-i fukara pâymâl olmak ihti-
mâlinden, ecdâd-ı  `izâm ve ebb-i kirâm ennâr'allâhu te`âlâ burha-
nehum ol bakar ve dalâl üzre olan kavm-i seriV1-zevâlin kendü 
hallerinde olmak üzre bir mikdâr zaman mühlet ve âmân virmişler 
iken, bu hâleti kendülere devlet ü rırat ve huzûr u rahat bilmeyüb 
bâ'is-i fevz ü felâh olan sulh u salâha muhâlif bir nice def‘a na-hem-
vâr evzâ` u etvâr zuhûr etmeğin, gayret-i din-i mübin ve şeri`atu'l-
mürselin muktezâsınca ol gürüh-ı  mekrûhun `inâyet-i Hakk-ı  celle ve 

129  Savaş  sebepleri, Kırım Hanı'na gönderilen hükümde etraflıca izah edil-
miştir (Mh. XXXII, Vsk. 663). 

13° Kırım Hani Mehmed Giray'a gönderilen hüküm: Mh. XXXII, Vsk. 
663; Ali, Künkr,  1-Ahbdr, Vr. 236 a. 

131  Ayni hüküm. 
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cala ile derü ref`i ve kahr ü kam ı̀  içün zat-ı  sa'adet-simatdan mukad-
dem casakir-i nusret- meâsirime siz serdâr ve guzat-ı  zafer-âyâtıma 
sipehsalar ta`yin olunub ol deyr-i dalâlet-ayine irsal olunmakdan 
müntehab âmâlim, mal ü menal olmayub heman mülhid-i dûzeh-
megin bi-`inayeti'l-meliki'l-k5.dir, hedef-i dr ve calef-i şimşir olub... 
ve memleket ve vilâyetlerin feth ü teshir olmağın, buyurdum ki: 
Hükm-i şerifim vusül buldukda, guzat-ı  müslimin ve cünûd-ı  muci-
din bir yere cern' eyleyüb bu ferman-ı  calişanımı  i'larn ve i'lan 
idüb, emval ü ganâyim ve eshâb u bahâyimleri din-i mübin uğru-
na bezl eyliyen gazi kullarımın olub, memleket ve vilayetleri cenab-ı  
celâlet-meabımın olmak üzre istimâlet virüb her vechle gazâ ve cihâda 
tergib ve irşad eyliyesin, amma mümkün oldukça içlerinden ehl-i 
sünnet ve ita'atden olanlar sıyanet ve himâyet olunub mallarına ve 
canlarına zarar ve ziyân erişdirmemeğe sa'y ve ihtimam eyliyesin ve 
re`ayadan harac-güzâr ermeni tâ'ifesinin dahi mallarına ve canla-
rına zarar ve gezend erişdirmiyesin." 

20 Safer 985 / 9 Mayıs 1577. 132 

Fakat daha Istanbul'da iken iki serdâr arasında anlaşmazlık baş-
göstermişti. Ali, her serdarın maiyetine verilecek kuvvetlerin taksimin-
de, Sinan Paşa'nın: La 1 a'ya "askerin güziclesi virildi, bu ahkere 
muhannisleri tacyin olundu" diye şikayete başladığını  söyliyerek suçu 
gene ona yüklemeğe çalışıyorsa da, 133  ayrılan kuvvetler arasında 
büyük bir fark yoktu. Zirâ, Lala Mu s t afa'mn emrine, Erzurum, 
Diyarbekir, Karaman, Rum (Sıvas) Beğlerbeğileri ve Rumeli'den Silistre 
v.s. Sancakbeğleri ile "sipahi oğlanları  zümresinden 1500 nefer, umu-
men Sol-ulûfeciler", 3.000 yeniçeri ve ı  oo zarbzen verilmesine mukabil; 
Dulkadriye, Haleb, Şehrizor, Bağdad Beğlerbeğileri, Hudavendigdr, Teke, 
Bolu, Ohri, Avlonya, Yanya Sancakbeğleri ile, "mukeddemâ serhadde 
gönderilen ı  soo silahdaran", umumen Sağ-ultıfeciler, 200 nefer Şam 
yeniçerilerinden başka„ ayrıca 2.000 yeniçeri ve ıoo zarbzen de Sinan 
Paşa'nın kumandasına verilmişti. 134  Kuvvetlerin bu tevâzününe 
rağmen, Lala M us t a fa'ya verilen vazife şüphesiz ki daha ağır ve 
önemli idi. Bunun içindir ki, iki serdâr arasında baş-gösteren anlaş-
mazlık, daha ziyade eski kinlere ve kıskançlığa dayanıyordu. Gerek 

132  Mh. XXXII, Vsk. 293. 
133  Künhü'l-Ahbifr, Vr. 236 a. 
134  Kırım Hanına gönderilen hüküm: Mh. XXXII, Vsk. 663. 
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Lala Mustafa, gerekse Sinan Paşa, birlikte iş  görmelerine imkân 
olmadığını  bildiklerinden, her ikisi de serdârlıgı  tek başına elde etmek, 
dolayısiyle yeni ülkelerin fâtihi olmak için harekete geçmişlerdi. Esâsen, 
ne kadar tecrid edilirse edilsin henüz iş  başında bulunan S o kollu'nun, 
Lala ile S in a n'ın anlaşamıyacaklannı  bilmemesi imkânsızdı. Onun, 
bu müşterek serdârlıgı, muânzlannı  ihtilafa sürüklemek için ihdâs 
etmiş  olması  da muhtemeldir. Nitekim III. Murad, serdârlar arasın-
daki anlaşmazlığın hallini bir Hatt-ı  humâytinla sadr-ı  a'zama havale 
etmek zorunda kalmış tı. 1" S o kollu'nun huzurunda yapılan top-
lantıda da ihtilâf giderilememiş, en sonunda, seferin ilk yılında Tebriz 
ve şirvân'ı, ikinci yılda ise Hemedan ve Isfeihtin tarafların' "fethe 
müte`ahhid ve zâmin" olduğunu söyliyerek 138  inadolıgı, nisbetinde 
ataklığım da gösteren Sinan Paşa, serdârlıktan azledilerek Iran 
Serdârltğt, tek başına Lala Mustafa'ya verilmişti (22 şevvâ1 985 / 
2 Ocak 1578.) 1" Bununla, Iran'a karşı  iki cephede birden savaşa 
girilmesi gibi neticenin kolayca istihsalini temin edecek plândan vaz- 
geçilerek, savaş  yalnız Erzurum cephesine inhisar ettirilmiş  oluyordu. 

Lala Mus ta fa'nuı  emrine, merkezden "5.000" yeniçeri ile 
sipâh ve ultıfeciler bölükleri verildiği gibi, Diyarbekir Beglerbegi 
Derviş, Erzurum Beğlerbegi Behram, Van Beglerbegi Husrev, 
Dulkadriye Beglerbegi Ahmed, Haleb Beglerbegi Bosn ev Meh-
med, Karaman Beglerbegi Gü z elc e Mehmed ve Diyarbekirden 
munfasıl Özdemir-oğlu Osman Paşalara da, eyalet kuvvetleri ile 
birlikte Serdâra iltihak etmeleri emredilmişti. 138  Ayrıca, Kırım Hani 
Mehmed Giray'a da, Kırım kuvvetleriyle Demir- Kapu' dan Iran 
üzerine yürümesi bildirilmişti. In 

Lala Mustafa, Istanbul'da son hazırlıklannı  görürken, başta 
Kırım Hani olmak üzere, emrine verilen Beglerbeglerine mektuplar 
yazıp, onlara, "tahsil-i yarâg u yât ve tedârik-i zahâyir u mühimmat" 
için direktifler verdiği gibi, Şirvdn ve Gürcüstan Emirlerine de, kendilerini 
itaata davet eden mektuplar göndermişti. 140  Bu arada, Van bölge- 

Ali, Vr. 236 a. 
'34  Peçevl, II, 38. 
1"  Ali, Nusret-nâme Topkapı  Revân Ktb. No. 1298, Vr. 4  a. 
ng Ayni yer, Vr. 24 b. 
1"  Hân'a yazılan ilk hüküm: Mh. XXXII, Vsk. 663. 
140  Bu mektuplar, Lala Mustafa'nın hizmetinde "münşl" olarak bu sefere 

iştirak etmiş  olan Ali'nin kaleminden çıkmış  olup, onun Nusıet-nılıne'sinde toplanmış- 
tır (Topkapı, Revân 1298, Vr. 13 a- 26 b). 



LALA MUSTAFA PAŞA HAKKINDA NOTLAR 
	

585 

sinde savaş  fi'len başlamış  ve Husr ev Paşa kumandanındaki Os-
manlı  kuvvetleri Hoy kasabasını  işgale muvaffak olmuşlardım. Nihayet 
Serdar Lala Mustafa, 28 Muharrem 986 / 6 Nisan 1578 de 
merasimle Üsküdar'a geçmiş  ve 20 Safer / 28 Nisanda da oradan 
hareket etmişti. 143  Lala, Iznik-Ilgın üzerinden Konya' ya gelip Mevl a-
n a Celâlüddin Rüm rnin türbesini ziyaret etmiş  ve zahire tedariki 
için "2" gün orada eğlenmişti.m Bu sırada, Iranlılar'ın Erzurum 
üzerine saldırmalan ihtimali karşısında, "Erzurum askeri mukave-
mete kadir" olmadıkları  için, Istanbul'dan Serdara müekked hükümler 
gönderilerek, sür'atle hududa varması  bildirilmişti.145  Ayni zamanda, 
Van'a gelmiş  olan Iran elçisinin, Serdânn hududa yarışına kadar 
"vech ve münâsip görüldüğü üzre tesliyyet" edilmesi, Van Beğlerbeği 
Husr e v Pa ş  a'ya emredilmişti.146  Bunun üzerine hareketini sür'at-
lendiren Lala Mustafa, Koç-Hisar üzerinden Haziran sonlarında 
Erzurum'a varmış  ve Çermik sahrasında ordugahını  kurmuştu. Yeniçeri-
lerle sefere iştirak eden Beğlerbeğiler burada Serdâra mülâki olmuşlar 
ve son hazırlıklar da görülerek harp nizamına geçilmişti. Ordugâhda 
bulunan Ali'nin kaydettiğine göre, nakliyat için "4.00" katar deve 
kullanılıyordu. Bunun "26" katan hazine, "ı5o"si cephane, "115"i 
yeniçeri ve "ıo9"u da "umitır-ı  mühimme"ye ayrılmışt.147 

Lala Mustafa, Gürciistan ve Şirvân'ın zaptına, yâni bir tecavüz 
harbine memur edilmiş  olduğu için, 18 Cemaziyülevvel / 23 Temmuz' 
da Çermik'den hareketle, Gurre-i Cemaziyülahir / 5 Ağustos'ta sınırda 
son Osmanlı  kalesi olan Ardahan'a varmıştı.148  Burada ancak '3" 
gün kalmmış  ve 8 Ağustos'ta Gürcistan'a, yâni Iran topraklarına girilerek, 
başta Çıldır, Ahtlkelek ve Yani-kal' e olmak üzere "6" kale kolayhkla 

141  Husrev Paşa'nın "Feth-nâme"sine karşılık olmak üzere, L ala'nın gön-
derdiği tebrik mektubu: Nusret-y:4w, Vr. 28 a - 29 a. 

142 Ali, Nusret-nâme, Vr. 29 b. 
"3  Ayni yer, Vr. 30 a. 
144  Mh. XXXII, Vsk. 369; Nusret-nâme Vr. 30 b. Ordu için gerekli zahire, 

Istanbul'dan gemilerle Trabzon'a sevkedilmişti (Mh. ayni defter. Vsk. 394, 401 ). 
145  Mh. XXXII, Vsk. 339, 369. 
145  Mh. XXXII, Vsk. 373. 2 1 Rebiyülâhir 986/27 Haziran 1578 tarihli 

hüküm. 
147  Nusret-nâme, Vr. 52 b. Gene Ali'nin naklettiğine göre, ordugâhta büyük 

bir ucuzluk vardı. Mesela, o bölgede arpanın kilesi 20-30 akçe olduğu halde, orduda 
ancak 5-6 akçe idi. 

148 Ali,  Nusret-nâme, Vr. 54 a. 
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zaptedilmişti.'4° Işte bu sırada, Tokmak Hn ve Imam-Kulu 
Hn kumandasında, 20-30.000 kişilik bir Iran kuvveti, Osmanlı  
ordusunu geriden vurmak için harekete geçtiğinden, 5 Cemaziyülahir 
986/9 Ağustos ı  578 Cumartesi gün Çıldır sahrasında ilk büyük savaşa 
girişilmişti. Iranhlar, önce Rumeli kuvvetleri üzerine saldırmışlardı. "3" 
saat süren kanlı  bir savaş  neticesinde Rumeli kuvvetleri bozulmağa yüz 
tutmuşken, Lala Mustafa, evvela Diyarbekir Beğlerbeği Derviş  
ve daha sonra Özdemir-oğlu Osman Paşa'yı  yardıma gönder-
miş, bunun üzerine Iranlılar, " 5.000" ölü ve "500" esir vererek 
çekilmek zorunda kalmışlardı. Osmanlı  zayiatı  ise "200"ü aşma-
mıştı.'" 

Iranlılar'a karşı  kazanılan bu ilk zafer, Gürcüstan'ın zaptını  kolay-
laştırmış  ve Gürcü ve Azerbaycan beğlerinden bir kısmının Osmanlı  
hâkimiyetini tanımalarına yol açmıştı. Lala Mustafa, Çıldır zaferini 
Istanbul'a arzettiği zaman, III. Murad, kendisini "yüzün ağ  olsun" 
diye tebrik etmekle beraber, onu serdâr tayin edip "ol diyar-ı  celilü'l- 
i`tibara irsal itmekden aksay-ı 	bi-inayeti'llahi'l-meliki'l-müte- 
'al, diyar-ı  Sirvan feth ve teshir ve ol hayali rafz ve ilhaddan pâk ve 
tathir ve tâife-i evbaş-ı  bed-ma'aşı  kahr ve tedmir" etmek olduğunu 
da belirtmişti.'51  

Esasen Serdâr, Çıldır Savaşın'dan sonra derhal Tiflis üzerine 
yürümüş  ve bura hâkimi olan Tahmasb'ın kayın pederi David 
(Davud) kaçtığı  için kolaylıkla şehre girmişti.'" Bundan sonra da 
Şirvân üzerine yönelmiş  ve kısa zamanda burayı  da zaptetmeğe mu-
vaffak olmuştu (Ey1û1 başları). 153 . 

Böylece Lala Mustafa, "2" ay gibi kısa bir zamanda Şirvân' a 
kadar bütün Gürcistan'ı  ele geçirerek, kendi tabiriyle "bir padişah-1 
azImü'ş-şanın bende-i kemine-i na-tüvânına vakı've müyesser" olma-
yan geniş  fütuhatta bulunmuştu. 154  Zaptedilen yerler, Gürcüstan, 
Tiflis, Şirvân, ve Sohom adiyle "4" Eyâlete ayrılarak, Tiflis Beğlerbeği- 

119  Ayni yer, Vr. 55a. 
150 Muharebe hakkında Lala'nın mektubu: ayni yer, Vr. 57 b - 61 b. Selâ-

nikrde, Çıldır Savaşı'nın tarihi Şa'ban 986/Ekim 1578 ve Iran zayiâtı  ise 15.000 
olarak gösterilmiştir ki (Tarih, 146 vd) yanlıştır. 

15' Mh. XXXII, Vsk. 420. ı o Receb/12 Eylül tarihli hüküm. 
132  Selâniki, 148; Hammer, VII, 65. 
133  Lala'nın, Şirudn'ın zaptı  hakkındaki arzı: Nusret-ıl:dine, Vr. 86 b vd. 
131  Ayni arz, Vr. 89 b. 
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ligi Ferhad Paşa oğlu Mehmed Paşa'ya, Şin* muhafizlıgı  Özde-
mir oğlu Osman Paşa'ya, Sohom Beglerbegiligi serhad beglerinden 
Haydar Paşa'ya verilmiş  ve Gürciistan da, cizyesi tesbit edilerek 
malikane tarikiyle Le v end- oğlu Aleks and r'da bırakılmıştı."'" 

Fakat bu fütuhata rağmen henüz, asıl Iran kuvvetleriyle karşıla-
şılmamıştı  ve eski harplerde olduğu gibi, Safıviler'in Osmanlı  kuvvetleri 
çekilir çekilmez meydana çıkarak kaybettikleri yerleri istirdad et-
meleri kuvvetle muhtemeldi. Bu yüzden, ordunun, yaklaşan kışı  
hudud boyunda geçirerek İranlılar'in mukabil taarruzlanna karşı  
koyması  ve ilkbaharda, henüz harp sahasına gelmemiş  Kırım kuvvet-
lerinin de iltihakiyle yeniden harekete geçmesi gerekiyordu. Nitekim, 
Şirvdn'ın fethinden dolayı  Serdar Lala Mustafa'ya hıl'atle birlikte 
bir murassa hançer göndermek suretiyle memnuniyetini belirten III. 
Murad,'" ayni zamanda, fütuhata devam etmesi emrini de ver-
mişti.'" Bunun üzerine Lala Mustafa, şinmin'da Osman Paşa'nın 
emrinde bir miktar kuvvet bırakarak, Tiflis ve Ardahan yolu ile, kış-
lamak için, 2 1 Ramazan / 21 Kasım'da Erzurum'a dönmüştü.,'58  

Lâkin, Osmanlı  ordusunun kışlamak üzere geri çekildiğini gören 
Iranlılar, "4" koldan birden harekete geçmişlerdi. Özdemir-oğlu 
Osman Paşa, Şimdi: üzerine yürüyen Uros Hn kumandasındaki 
kuvvetleri bozguna ugratmışsa da 159, şehzade Hamza Mirza 
kumandasındaki yeni bir Iran ordusu, gene Şirvân önlerine gelmiş  ve 
kaleyi muhasara etmişti (9 Ramazan / 9 Kasım 1578). Işte bu sırada, 
Kırım Hani Mehmed Giray'ın kardeşi Adil Giray'ın kuman-
dasında bulunan Kırım kuvvetleri de Dcmir-Kapu'dan Iran toprakla-
rına girmişlerdi. Şirvân'da mahsur kalan Osman Paşa, kal'eyi "3" 
gün müdafaa etmiş  ve İranhlar, yetişen Kırım kuvvetleri tarafindan 
püskürtülmüşlerdi. 1" Fakat Adil Giray, firarileri takip ederken, 
pusuya düşürülerek esir alındıgından Kırım kuvvetleri Demir-Kapu'ya 
dogru çekilmişler, Osman Paşa da, Şinıtidı  terkederek oraya sıgın-
maga mecbur kalmıştı."' 

188  Ayni yer; Hammer, VII, 62. 
188  Nusret-Mı/14 Vr. 124 b. 
1" Hammer, VII, 67, Not. 3. 
158 Nusret-nâme, Vr. 107 b. 
188 Ali, Nusret-nâme, Vr. Ito b. vd. 
18° Mh. XXXII, Vsk. 565; Selanik!, 150 vd. ;Hammer, VII, 70 vd. 

Ayni vesika; 	Selanik!, 151 vdd. 
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Bu kısmi gâlibiyet üzerine, Ş  â h Hudâbende, Osmanlılar 
tarafindan zaptedilmiş  olan yerlerin geri verilmesi şartiyle sulha tâlib ol-
muş  ve bunun için Serdar Lala Mus ta fa'ya mektup göndermişti. lea 
İranlıların elinde esir bulunan Kırım Kalgayı  Adil Giray da, 
ayni şekilde Serdâra mektup göndererek barış  yapılmasının uygun 
olacağı  fikrinde bulunmuştu?" Ancak Lala Mustafa, sulh teklifini 
kabulde tereddüde düşmüş  ve durumu Bâbıâli'ye arzederek direktif 
istemişti.'" Bu arada Iran ordusu yeniden taarruza geçmiş  ve İ  mâm-
Kulu Hn kumandasındaki "15.000" kişilik bir kuvvet, Gurre-i 
Safer 987/30 Mart 1579 da, Tiflis'i muhasara etmişti."'" Tiflis Beğ-
lerbeği Mehmed Paşa, emrindeki cüz'i bir kuvvetle şehri mü-
dafaa etmişse de, mühimmâtı  ve yiyeceği tükendiğinden Erzurum'da 
bulunan Serdârdan yardım istemek zorunda kalmıştı. Lala Musta-
fa, önce Dulkadriye Beğlerbeği Mustafa ve daha sonra Lahsa 
Sancakbeğiliğinden ma'zul Ahmed Paş  a'yı  Tiflis'i kurtarmağa 
memur etmişti. Mustafa Paşa Tiflis önlerine gelmişse de, muhasara 
çemberini yarıp şehre girememiş, açıkta konaklamıştı. Bu durumda, 
İranlılara karşı  giriştiği savaşlarda hayli zâyiat vermiş  ve yiyeceği de 
tükendiğinden kuvvetleri perişan olup dağılmıştı.'" 

şirvân'ın kaybından sonra Tiflis'in de elden çıkmak üzere bulun-
ması, bir yıl önceki fütuhatın neticesiz kalması  demekti. Ayni zamanda 
bu hal, Iran'a karşı  harbe girişilmemesi tezini savunan Sokollu'nun 
ne kadar haklı  olduğunu da gösterecek mâhiyetteydi. Bununla beraber 
başlanılmış  bir savaşın muvaffakiyetle sona erdirilmesi matlubdu. Bu 
yüzden, Serdar Lala Mustafa'ya, İranhlar sulh teklifinde devam 
ettikleri takdirde, ŞirımIn ve Gürciistan'ı  Osmanlılara terk ve bir 
daha o bölgeye taarruz etmiyeceklerini taahhüd etmeleri şartiyle 
barış  yapabileceği bildirilmiş  167  ve bu hususta hazırlanan nâme-i 
humâyün da kendisine gönderilmişti. 1" Fakat ayni zamanda, savaşın 
devam etmesi ihtimali gözönüne alınarak, Kırım Han'ı  Mehmed 

1" Metin : Ali, Nusret-nâme, Vr. 119 b- 124 b. 

1"  Metin : ayni yer. Vr. 150 a vd. 

Mh. XXXVIII, Vsk. 92, 305 (Serdâra hükümler). 
1"  Al Nusret-nâme, Vr. 169 b. 

'" Tafsilât : Nusret-nâme, Vr. 173 b - 176 b. 

1"  Mh. XXXVIII, Vsk. 92, 17 Muharrem 987/16 Mart 1579 tarihli hüküm. 
188  Mh. XXXVIII, Vsk. 305. 
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Giray'a sefere katılması  bildirildiği gibi 169, Anadolu ve Rumeli'den 
de hududa yeni kuvvetler sevkedilerek, 170  Serdâra, Kars kalelesinin 

inşaatımn tamamlanması  ve "umûmen vilâyet-i Acem'in fethi ve 
teshiri" emredilmişti. 171 

Lala Mustafa, ii Cemâziyülevvel 987 / 6 Haziran 1579 da 
"sefer niyyetine" Erzurum'dan çıkmış  ve "Şiihedâ makamı" denilen yerde 

bir hafta kalıp hazırlıklarını  tamamladıktan sonra, 14 Haziran'da 
Kars'a müteveccihen hareket etmişti. 5 Ağustos'ta da Kars'a vararak 

hemen kalenin inşasına başlamıştı . 172 
Tiflis, İranlılar tarafindan muhasara altında iken Serdârm, cephe 

gerisinde müdafaa tedbirleri alarak bizzat kale inşası  ile savaş  mevsimi-

ni geçirmesi, şüphesiz ki kendisine havale edilen "umûmen vilâyet-i 
Acem'in fethi" vazifesine aykırı  idi. Bununla beraber Lala, verilen 
tâlimat gereğince, Şâh Hudâbende ile Tokmak Hân'a mektup-
lar yazarak, zaptedilmiş  yerlerin Osmanlılara terki şartiyle sulhü kabul 

etmelerini istemişti. 173  Ş  âh ve T o km ak Hân, Serdânn teklifine, 
sulha taraftar oldukları  cevabını  vermişlerse de 174, bu mektuplaş-
malar kuvveden fi'le çıkamamış  ve sulh gerçekleşememişti. 175 

Bu vaziyet karşısında Lala Mustafa, Tiflis'i kurtarmak için 
bu def'a da Sokollu'nun oğlu Şam Beğlerbeği Hasan Paşa'yı  
göndermiş  ve ancak bu suretle şehrin İranlılar eline düşmesi önlenebil-

mişti. 176  Diğer taraftan, sefere iştiraki emredilmiş  olan Kırım Hani 

Mehmed Giray, Bahçe-Saray'dan hareketle, 18 Şa'ban ıo Ekim 

1579 da, Demir-K apu'ya varmış  ve Özdemir-oğlu Osman Paşa 

ile buluşmuştu. 177 Osmanlı  ve Kırım kuvvetleri, Şirvân'a kadar olan 

yerlere akınlar yapıp Iran kuvvetlerini ta'ciz ederken, mevsim de hayli 
ilermlemiş, kış  yaklaşmış tı. Filhakika, daha Ağustos sonlarında (Receb 

başları) yağan kar ve yağmur, Serdârm Kars'daki ordugâhmı  perişan 

155  Serdâra, 25 Rebiyülâhir/21 Haziran tarihli hüküm: Mh. XXXVIII, Vsk. 
317. 

170  Sefere iştirakleri emredilen Sancaklar : Rumeli'den: Mh. XXXVIII, Vsk. 

36-41, Anadolu'dan : Ayni defter, Vsk. 42-59. 
171 Mh. XXXVIII, Vsk. 352. 
172  Al Nusret-nâme, Vr. 160 a vdd. 
173  Nusret-nâme, Vr. 178 b vdd. 
174  Ayni yer, Vr. 184 a 
175  Ayni yer, Vr. 199 b 
175  Ayni yer, Vr. 186 a 
177  Ayni yer, Vr. 207 b 
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etmişti. 178  Kars kalesinin tamirini bitiren ve burada kendi nâmına 
bir de câmi inşa ettiren Lala Mustafa, Kırım kuvvetleriyle birleş-
mek için ileri gidecek yerde, bu yüzden, gurre-i Ramazan / 22 Ekim'de 
kışlamak üzere Erzurum'a hareket etmişti. 179  

Serdânn avdetinden sonra Mehmed Giray da, kışı  Demir-Kapu' 
da geçirmeden Kırım'a dönmüştü. Hulâsa, Iran harplerinin bu ikinci 
yılı  Osmanlılar için hiç te başarılı  geçmemişti. Hatta harp tâlihi Iran-
lılar lehine dönmüş  gibiydi. Ilk yıl zaptedilen Şimdi: elden çıkmış, Os-
manlı  kuvvetleri taarruzdan müdafaaya geçmek zorunda kalmışlardı. 

Lala Mustafa henüz Kars'ta iken Istanbul'da umulmadık hadi-
seler cereyan etmiş, sadr-ı  a'zam Sokollu Mehmed Pa şa katl 
edildiğinden (8 Şa'ban 987 / 30 Eylül 1579) II. Vezir Ahmed Paşa 
sadarete getirilmişti. Lala'nın hasretle beklediği fırsat bir kere daha 
gelip geçmişti. Çünkü, o, Sokollu iş  başında olduğu müddetçe sada-
rete "'ait olamıyacağım anlamış  ve bunun için de sadr-ı  a'zamın aley-
hindeki guruba iltihak etmişti. Şimdi Ahmed Paşa'nın o mevkie 
getirilmesi, usul ve an'aneye uygun olmakla beraber, Lala Mustafa' 
nın ümitleri gene suya düşmüş  demekti. Kaldı  ki, o yılki savaşların 
aleyhe bir seyir takib etmesi, Lala'mn serdarlık durumunu da faz-
lasiyle sarsmıştı  Zira, onun ta Yemen Serdârlığı'ndan beri bir muhalif 
olarak karşısına çıkan Vezir Sinan Paşa, Serdann aleyhinde faali-
yete geçmek için yeni bir imkân ve fırsat bulmuştu. Vaktiyle serdâr 
olmak için Iran'la harbe taraftar olmuş  ve hattâ bir ara Lala Musta-
fa ile birlikte serdâr tayin edilmiş  olan Sinan Paşa, harbin ikinci 
yılında uğramlan başarısızlıkları  belirterek, Lala'nın muvaffak ola-
madığını  söylemeğe ve "beni gönderin, varayın, umûm vilayetlerini 
alayın" demeğe başlamıştı."° Bu telkinler yeni sadr-ı  a'zam Ahmed 
Paşa üzerinde de tesirini göstermiş  ve Lala Mustafa serdarlıktan 
azl edilerek yerine Sinan Paşa tayin edilmişti. Yâni Yemen Serdârlıgı  
hâdisesi bir kere daha tekerrür etmiş  ve Sinan Pa şa, Lala Musta-
fa'mn elinden serdarlığı  almağa muvaffak olmuştu. 

Sinan Paşa'nın selam Çavuşu K en' an, 19 Zilka'de 987 / 7 
Ocak 1580 de Erzurum'a vararak, Lala Mustafa'ya, kendisinin 
serdarlıktan azl edilip Istanbul'a çağırıldığı  hakkındaki hükmü tebliğ  

178  Ayni yer, Vr. 185 b 
178  Ayni yer, Vr. 204 a 
180 Ali, Künhü'l-Ahbâr, Vr. 262 a. 
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etmişti."' Bunun üzerine Lala, Sinan Paşa'nın, Serdâr kaymakam-
lığına tayin ettiği Van Beğlerbeği Husrev Paşa'yı  Erzurum 
muhafazasına memur ederek Istanbul'a müteveccihen hareket etmişti."2  
Tokat'ta, kendi adamlanndan olan sabık Erzurum Mal Derfterdarı  
Lale-izar-zade Ahmed Çelebi ile Tezkirecisi Tc-zâde Meh-
med Çelebi tevkif edilmişlerdi."3  Kendisi de Istanbul'a vardığında, 
bütün isteğine rağmen III. Murad tarafından kabul edilmemiş, 
"tevabi‘i hakkında zuhüra gelen şikayet ve ahz ve celblerinemüte`allik 
ba`zı  na-şayeste hikâyât ve rikab-ı  humayün-ı  padişahiye nk`alar 
ile kihân-u-mihân dilinden 'arz olunan taksirât,bâ'is-i nefret-i kulûb 
ve mucib-i kusür u `uyûb olub nice günler el öpmeğe dest-res" bul-
mamıştı.124  

Ancak, Lala'nın en çok aleyhinde bulunan Sinan Pa şa, ser-
darlık hizmeti için hududa hareket etmiş, Ahmed Paşa da "6" 
ay süren bir sadâretten sonra vefat etmişti. Kısa bir zaman içinde 
Sokollu ile Ahmed Paşa'nın ölümü ve Sinan Paşa'nın da hu-
dutta bulunması  dolayısiyle, Divan-ı  humayün "vüzeray-i kudemâ-
dan hali" kalınca, III. Murad, Lala Mustafa'ya karşı  infiâlini 
unutarak onu huzuruna kabul etmiş  ve kendisini 2. Vezirliğe yüksek-
mişti."5  Hattâ Selâniki'nin kaydettiğine göre, kendisine "sadaret 
vekâleti"de verilmiş  185  a yâni, mühürsüz olarak sadaret işlerini 
tedvire memur edilmişti. Fakat resmen münhal bulunan sadârete 
kimin tayin edileceği gene bir mes'ele olmuştu. Bu makamın ezdi 
namzedleri Lala Mustafa ile Sinan Paşa, biribirlerini alt etmek 
için yeniden harekete geçmişlerdi. Usul ve an'ane gereğince sadaretin 
en yakın namzedi Lala Mustafa olduğu halde, o, bu sefer, sadr-ı  
a'zamlığı  para ile satın almak istemediğini söyliyerekua mağrur bir 
tavır takınmıştı. Sinan Paşa ise, mührü humayün Lala'ya teslim 
edildiği taktirde, "muhalefet yüzünden bana ve hizmetime 

181 Ayni yer ve Nusret-ruime, Vr. 216 a. Selânik i'ye göre, Serdâr'a, Kapucular 
Kethüdâst Kurd Ağa gönderilmişti (s. 158). 

182  Ali, Nusret-nılme, Vr. 219 a. 
188  Ayn mil. Künhü'l-Ahbeir, Vr. 262 a; krş: Selânikl, 158. 
184  Ayn. mil. Nusret-nâme, Vr. 225 b. 
188  Ayni yer. 
Issa s. 159. 
186 Hammer, VII, 75. 
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infisâl mukarrerdir" diyerek 187, Serdârlıktan az1 edilecek olursa, 
Iran harplerinin bir çıkmaza gireceğini belirtiyor ve tehlikeye dikkati 
çekmek suretiyle adeta tehditte bulunuyordu. Bu da tesirini göstermiş  
ve Sinan Paşa sadr-ı  'azam tayin edilerek (Rebiyülevvel 988/Mayıs 
ı  58o), mührü humâyân, Kapucular kethüdâsı  Ye mişçi Hasan 
Ağa ile kendisine gönderilmişti188. 

Artık Lala Mustafa' için sadaret kapıları  ebediyen kapanmıştı. 
Yaşı  da "70"i aşmış  bulunuyordu; hayatta ideal bildiği mevkie ulaşa-
maması= üzüntüsüyle de çok yaşamamış  ve 25 Cemâziyülâhir 988 
/7 Ağustos 1580 de hayata gözlerini kapamıştır 189. Ölümünden "17" 
gün önce, Ebet Eyytıb-ı  Ensârrnin türbesini ziyarete gitmiş  ve 
makberenin ayak ucunda kendisi için bir mezar yeri satın alarak, adam-
larına, öldükten sonra buraya defnedilmesini vasiyet etmişti. Rivâyet 
edildiğine göre, oradan dönüşte, 	7 gün ömrümüz kaldı" diye öle- 
ceği günü de haber vermişti'". Hakikaten de "17" gün sonra ölmüş  
ve vasiyeti gereğince Eyub Cdmi'i hatiresine gömülmüştür. 

Şehzâde Selim'e Lala tayin edilişinden, ölümüne kadar Musta-
fa Paşa'nın hizmetinde bulunmuş  olan müverrih Ali, onu : 

"Merd idi, ferd idi, dilılver idi 
Şekl-i insanda bir gazeInfer idi" 

diye tavsif etmektedirm. Fakat Ali'nin bu tavsifde tamamiyle bita-
raf olmadığı  ve hâmisini meth etmekten kendini alamadığı  muhakkak-
tır. Zira, Lalalığından beri başvurduğu tertipler, sadârete yükselmek 
için kurduğu plânlar, Mus ta fa'nın, hiç te mert bir insan olmadığını  
açıkça göstermektedir. Ancak o da bir "ferd" idi ve her ferd gibi hata 
ve kusurdan sâlim değildi. Lala Mustafa, cesareti ve azmi yanında, 
hile ve desise derecesine varan kurnazlığı ; yakınlarını  himaye hususun-
daki hassasiyeti yanında, muânzlanna karşı  bi-âmânlığı  ve hayrât 
işlerindeki cömertliği yanında servete düşkünlüğü, âdetâ bir madal- 

181  Ali, KanhüV-Ahbılr, Vr. 262 b. 
185  ay. yer 
1" Ayni eser, Vr. 263 a; Nusret-nâme Vr. 22 a (Vr. 226 b de ölüm tarihi 25 

CemAziyülevvel diye gösterilmişse de yanlıştır). 
1" Ali, Künhü'l-Ahbdr, Vr. 263 b. 
ın  Ay. mll. Nusret-rulıne, Vr. 227 a. 
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yonun iki yüzü gibi nefsinde toplamıştı. Bütün bu zıd tezâhürler bir 

noktada toplanıyordu: Hırs-ı  câh. Mevki ve para hırsı  onun asıl 
karakterini teşkil ediyordu. Sadâretten mahrum kalmakla beraber, 

servetinin verdiği imkânlardan faydalanarak hayrat ve hasenetta 

bulunmaktan geri kalmamıştı. Esâsen, Kansu Gavr rnin torunu ile 

evlenmesi onu hayli zengin yapmıştı. Filhakika, zevcesinin, sahip ol-

duğu nakdi servetten başka, Mısır, Şam ve Haleb'deld valuflarından 

yılda "ıo.000" filoriden fazla bir geliri vardıln. Lala Mustafa, 

şahsen pek hasis olduğu halde, bu serveti hayrât ve imâret için 

sarfetmekten çekinmemişti. Yukarıda temas etmiş  olduğumuz gibi, 

İnebahti savaşından sonra Antalya'da kendi parasiyle "3" Kadırga inşa 

ettirdiği gibi, muhtelif yerlerde de cami ve imâretler yaptırtmıştı. 
Erzurum'da Mimar S in an'ın eseri olan câmil93, Agın'da cami, 

imâret ve han 194, Şam'da "360" hücreli bir Kervansaray ile havuz ve 

hamam, gene Şam civarında Kunanitira menzilinde bir cami ile kervan-

saray 195, Kars'ta iç kalede bir cami ve nihayet Kudüs, Mekke ve Medine' 

de bulunan hayrâtı196  bunlar arasındadır. 

222  Ali, Künkti'l-Ahbelr, Vr. 263 b. 
292  A. Şerif Beygu, Erzurum. Tarihi, Analar:, Kitabeleri, s. 149. 

"4  Lala M us ta fa'nın figuı'daki hasları : Mh. XIX, Vsk 313. 

122  Lala Mustafa'nın Kunanitira'daki inıketine âit vakıf defteri Topkapı  

Sarayı  Müzesi Arşivi No. D. 1297 de bulunup, son zamanda L. Fek e t e tarafından 

neşredilmiştir: Dıe Sıyagat-schnft in der Türkischen finanzverwaltung, I, 394 vd. 

Ali, 	 Vr. 263 b. 

Bılleten C. XXII, 38 




